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A        Údaje identifikujúce prevádzkovateľa

1.
 Základné informácie 

	1.1
	Názov prevádzkovateľa 
	TERRA, a.s., Letná 35, 071 01 Michalovce

	1.2
	Právna forma
	akciová spoločnosť

	1.3
	Druh žiadosti
	Jestvujúca prevádzka podľa § 29 ods. 1 zákona o IPKZ
	x

	
	
	Nová prevádzka podľa § 29 ods.  3  zákona o IPKZ
	

	
	
	Nová prevádzka podľa § 29 ods.  4  zákona o IPKZ
	

	
	
	Nová prevádzka, pre ktorú začne stavebné konanie po nadobudnutí účinnosti zákona  o IPKZ
	

	1.4
	Adresa sídla prevádzkovateľa 
	Letná 35,0071 01 Michalovce

	1.5
	Poštová adresa (pokiaľ sa líši od vyššie uvedenej)
	Letná 35,0071 01 Michalovce

	1.6
	www adresa
	www.terra-mi.sk

	1.7
	Štatutárny zástupca, 

funkcia v spoločnosti
	JUDr. Alexander Zápotocký – predseda predstavenstva

Ing. Pavol Regenda – člen predstavenstva

Dozorná rada:

Ing. Mária Petrunčiková

Magdaléna Regendová

Alexander Zápotocký

Výrobno-ekonomický riaditeľ:

Ing. Marek Žáčik

	1.8
	IČO
	36 192 309

	1.9
	Kód OKEČ (NACE), NOSE-P
	OKEČ: 01230

NOSE-P: 110.04

                110.05

	1.10
	Výpis z obchodného registra alebo z inej evidencie
	Oddiel: Sa

Vložka číslo:1084/V
	Príloha č. 1
	A.1.10

	1.11
	Splnomocnená kontaktná osoba 
	Ing. Marek Žáčik – výrobno-technický riaditeľ, mobil: 0903 638 222 

Tel.: +421 56 6881252

Tel./fax: +421 56 6442306

e-mail: terra@terra-mi.sk

	1.12
	Identifikácia spracovateľa predkladanej žiadosti
	Ing. Mário Vasil

ENVI PROTECTION, s.r.o.

Kpt. Jaroša 9

040 22 Košice

tel.: 055/671 56 70

fax: 055/671 56 70
mobil: 0903 978 053

e-mail: info@enviprotection.sk
Ing. Viola Beňová – EKOVIB

Štefániková 15
080 01 Prešov

Tel.: 051/77 22 332

Mobil: 0905 397 716

e-mail: viola.benova@post.sk


2.
 Informácie o povoľovanej prevádzke 

	2.1
	Názov prevádzky
	Farma / hospodársky dvor  Topoľany (chov hydiny, nosnice na produkciu vajec)

(a farma Žabjany (odchovňa kuričiek))

071 01 Michalovce

	2.2
	Adresa prevádzky
	Farma / hospodársky dvor  Topoľany 

Ul. topolianska 

Topoľany

071 01 Michalovce

farma Žabjany 

Žabjany

071 01 Michalovce

	2.3
	Umiestnenie prevádzky
	Farma / hospodársky dvor  Topoľany 

Ul. topolianska 

Topoľany

071 01 Michalovce

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: 522 279 Michalovce

Katastrálne územie: 837 431 Topoľany

Parcelné čísla: 423, 424, 428, 429, 431, 433, 434, 435, 421, 425, 430, 426, 422.

farma Žabjany 

Žabjany

071 01 Michalovce

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: 522 279 Michalovce

Katastrálne územie: 837 075 Stráňany

Parcelné čísla: 1672/2, 1694/2, 1694/4, 1694/5, 1682, 1690/3.

Hnojisko Petrovce nad Laborcom

Petrovce nad laborcom

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: Petrovce nad Laborcom

Katastrálne územie: Petrovce nad Laborcom

Parcelné čísla: 506.

	2.4
	Počet zamestnancov
	18 + 3 zamestnancov:

	
	
	Generálny riaditeľ: 1       

Obchodno-personálny riaditeľ: 1

Výrobno-ekonomický riaditeľ: 1

Skladník 1

Vedúci smeny: 1

Topoľany

Ošetrovateľ hydiny: 4

Údržba: 2

Technické zabezpečenie: 1

Vodiči: 2

Žabjany

Ošetrovateľ hydiny: 3

Údržba: 1

+ Farmy Suche: 1 a Vrbovec : 1

Viď príloha č. A.2.4

	2.5
	Dátum začatia a predpokladaného ukončenia činnosti prevádzky
	Začatie činnosti prevádzky: rok 1973

Nepredpokladá sa ukončenie činnosti prevádzky

	2.6
	Kategória činnosti, do ktorej prevádzka spadá podľa prílohy č.1 zákona o IPKZ
	6. Ostatné prevádzky

6.6. Prevádzky na intenzívny chov hydiny alebo ošípaných s priestorom pre viac ako 

b) 40 000 ks hydiny 

	2.7
	Hodnota príslušného rozhodovacieho parametra v danej kategórii (podľa prílohy č.1 zákona o IPKZ)
	 viac ako  40 000 ks hydiny

	2.8
	Projektovaná hodnota vyššie uvedeného rozhodovacieho parametra
	Cca 59 000 ks nosníc

	2.9
	Prevádzkovaná kapacita a prevádzkovaná doba (hod.)
	3 haly na ustajnenie nosníc – Topoľany

59 000 ks nosníc

15 mil kusov vajec ročne

Hala č. 2 a 3 - trojetážové klietky typu L 133 v piatich radách, v každej rade 28 sekcií

Hala č. 4 – štvoretážové klietky typu L 134 v piatich radách, v každej rade 26 sekcií

3 haly (2 v prevádzke) na ustajnenie kuričiek - Žabjany

40 000 ks kuričiek

Prevádzková doba:  nepretržitá prevádzka

Pracovná doba: od 7:00 do 15:00 vrátane Soboty a Nedele

	2.10
	Zoznam vykonávaných činností podľa prílohy č. 2 a 3 zák. č. 223/2001
	Nie je

	2.11
	Kategorizácie zdrojov znečisťovania ovzdušia podľa vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 v znení vyhlášky MŽP SR č. 410/2003 Z.z.
	6. Ostatný priemysel a zariadenia.

6.12.1 Veľkochov hospodárskych zvierat s projektovaným počtom chovných miest: hydina nad 40 000 ks - veľký zdroj znečisťovania ovzdušia.

	2.12
	Trieda skládky odpadov
	Nie je


3.
 Ďalšie informácie o prevádzke 

	3.1
	Hodnotenie vplyvu prevádzky na životné prostredie
	Nie
	x
	Áno
	Nie je

	
	
	Práve prebieha
	Nie je
	Príloha č.
	Nie je

	3.2
	Cezhraničné vplyvy
	Nie
	x
	Áno
	Nie je
	Odkaz na opis ďalej v žiadosti
	Nie je


4.
Základné informácie o stavebných objektoch prevádzky

	4.1
	Územné rozhodnutie
	Číslo rozhodnutia

a dátum jeho vydania
	Číslo: Výst - 3172/70 zo dňa 20.VII.1970 v Michalovciach.

Viď Príloha č. A.4.1

	4.2
	Stavebné povolenie
	Číslo rozhodnutia

a dátum jeho vydania
	Číslo: Výst – 4480/70 zo dňa 16.09.1970 v Michalovciach.

Viď Príloha č. A.4.2-1

Číslo: ÚPaSP: 2217/81 – 4480/70 zo dňa 08.06.1981 v Michalovciach.

Viď Príloha č. A.4.2-2

Číslo: Výst - 1671/82 zo dňa 25.06.1982 v Michalovciach.

Viď Príloha č. A.4.2-3

	4.3
	Kolaudačné rozhodnutie
	Číslo rozhodnutia

a dátum jeho vydania
	Číslo: ÚRaŠSS 299/91 zo dňa 07.03.1991 v Michalovciach.

Viď Príloha č. A.4.3

	Ďalšie územné rozhodnutia, stavebné povolenia a kolaudačné rozhodnutia sa nezachovali.

	4.4
	Parcelné čísla a druh stavebného pozemku, s uvedením vlastníckych alebo iných práv podľa katastra nehnuteľnosti
	Podľa Výpisu z LV č. 5659: (Topoľany)

p.č. 423 – znášková hala

p.č. 424 – znášková hala

p.č. 428 – znášková hala

p.č. 429 – znášková hala

p.č. 431 – znášková hala

p.č. 433 – garáž

p.č. 434 – sklad

p.č. 435 – administratívna budova

p.č. 421 – znášková hala

p.č. 425 – znášková hala

p.č. 430 – znášková hala

p.č. 426 – vodojem

p.č. 422 – znášková hala

vlastník : TERRA, a.s Michalovce

Podľa Výpisu z LV č. 6565: (Žabjany)

p.č. 1672/2 – kafiléria

p.č. 1694/2 – znášková hala

p.č. 1694/4 – znášková hala

p.č. 1694/5 – znášková hala

p.č. 1682 – sociálne zariadenie

p.č. 1690/3 – mostová váha

vlastník : TERRA, a.s Michalovce

Podľa Výpisu z LV č. 6565: (Hnojisko Petrovce nad Laborcom)

p.č. 506 – poľné hnojisko

Viď príloha č. A.4.4

Stavby sú majetkom TERRA, a.s., pozemky pod stavbami sú majetkom fyzických osôb.

	4.5
	Parcelné čísla susedných pozemkov a susedných stavieb alebo súvisiacich pozemkov, s uvedením subjektov, ktoré majú vlastnícke alebo iné práva k týmto pozemkom
	Topoľany:

801/1, 800/1, 800/2, 800/3, 588/1, 801/21, 801/12, 797/1, 797/2, 796/1, 796/2, 793/1, 793/2, 792/1, 792/2, 790/1, 790/2, 789/1, 789/2, 786/1, 786/2, 785/1, 785/2, 782/1, 782/2, 781/1, 781/2, 778/1, 778/2, 777/1, 777/2, 774/1, 774/2, 773/1, 773/2, 770/1, 770/2, 767/1, 767/2, 766/1, 766/2, 765/1, 765/2, 831/4, 832/4, 833/4, 834/4, 835/4, 836/4, 837/4, 838/4, 403/1

Pozemky sú majetkom fyzických osôb 

	4.6
	Členenie stavby na stavebné objekty
	Farma Topoľany

Haly č. 1 až 10

Administratívna budova

Oblúková hala

Sklad nebezpečných odpadov

Čerpacia stanica a studňa

Mostová váha

Sklad kadáverov

Spevnené plochy

Zberné žumpy

Trusné koncovky

Zásobníky kŕmnych zmesí

Plot

Garáže a dielne

Kotolňa

	4.7
	Členenie stavby na prevádzkové súbory
	Farma Topoľany

Skladovanie a doprava krmiva 

Trojetážové, resp. štvoretážové klietky

Odpratávanie trusu

Vzduchotechnika

Rozvody el. prúdu

Vodovod – vnútorný rozvod – vodomerná šachta.

Plynové rozvody

Vodomerná šachta

Kanalizácia


5.
 Informácie k žiadosti o zmenu vydaného integrovaného povolenia 

	5.1
	Názov prevádzky podľa platného integrovaného povolenia
	Nie je

	
	
	

	5.2
	Číslo platného integrovaného povolenia
	Nie je

	5.3
	Hodnotenie vplyvov na životné prostredie zmenou zariadenia
	Nie
	x
	Áno
	Nie je

	
	
	Práve prebieha
	Nie je
	Príloha č.
	Nie je

	5.4
	Zdôvodnenie žiadosti o zmenu integrovaného povolenia
	Nie je


6.
Utajované a dôverné údaje

	P. č.
	Označenie príslušného bodu žiadosti
	Utajovaný/dôverný údaj
	Dôvody, pre ktoré je tento údaj považovaný za utajovaný/dôverný

	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


B 
Údaje o prevádzke a jej umiestnení 

1.
Všeobecná charakteristika prevádzky z hľadiska technického, výroby a služieb 

	P. č.
	Opis prevádzky

	1
	Farma Topoľany  datuje svoju existenciu od roku 1973 (dobudované v rokoch 1970 – 1973), ktorej momentálna kapacita je cca 59 000 nosníc. Celá prevádzka je orientovaná na výrobu vajec, ktorých sa ročne vyrobí cca 15 mil. kusov v kvalite A, v hmotnostnýh triedach XL, L, M, S.  

Farma je situovaná východne od bytovej zástavby vo vzdialenosti cca 400 m.

Areál farmy sa rozprestiera na ploche cca 255 x 150 m. Zahrňuje 5 znáškových oiceľových hál typu Hustopeče (Haly č. 1,2,3,5,8) s pôdorysom 72,9 x 12,7 m, jednu murovanú halu č.4 o pôdoryse 68,2 x 15,3 a jednu murovanú dvojhalu č.7 o pôdoryse 108,5 x 15,5 m. V prevádzke sú momentálne hala č. 1 (sklad vajec) a haly č. 2, 3, 4.

Farma je osadená na rovinatom pozemku, ktorý je prístupný autami z miestnej komunikácie od mestskej časti Michaloviec, Topoľany. Na hospodárskom dvore sa nachádzajú poľnohospodárske objekty, ktoré sú využívané na chov nosníc. Objekty sú prízemné budovy a haly pravidelného pôdorysu, bez podpivničenia a bez ďalšieho nadzemného podlažia. 

Hala č. 2 a 3 - trojposchodové klietky typu L 133 v piatich radách, v každej rade 28 sekcií

Hala č. 4 – štvorposchodové klietky typu L 134 v piatich radách, v každej rade 26 sekcií

Napájanie je riešené z centrálnej nádrže s cirkuláciou pomocou malej vodárničky pre miešanie liečiv. Na samotné napájanie sú využívané kvapatkové napájačky.

Pri halách je vybudovaná trusná koncovka v mieste napojenia šnekov pre odstraňovanie trusu

Systém výroby:

Jednorázové naskladnenie v trvaní 2 – 3 dni.

Dochov                                           4 týždne

Chov, znáška                                  46 týždňov

Čistenie, dezinfekcia                      2 týždne

Trvanie cyklu                                  52 týždňov

Obrátkovosť                                    1 x za rok

Počet nosníc vo všetkých poschodiac: 4 ks.

Kŕmenie:

Kŕmne zmesi sú uskladňované pri každej hale v dvoch silách. 

Kŕmna zmes je skladovaná v dvoch zásobníkoch krmiva s pneumatickým plnením pre každú halu s obsahom po 15 t. Doprava krmiva do hál je pomocou sústavy šnekových dopravníkov priamo do kŕmnych stĺpov pri každej rade klietok a v halách pomocou obežných kŕmnych reťazí. Doplňovanie krmiva do kŕmnych stĺpov sa vykonáva automaticky pri poklesnutí hladiny krmiva. 

Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre nosnice obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Priemerná dávka krmiva 115 g/ks/deň

Počet kŕmnych dní: 350  

Hala č. 2 a 3, priemerné stavy nosníc po 15 500 ks a spotreba krmiva po cca 625 ton za rok

Hala č. 4, priemerný stav nosníc 19 200 ks a spotreba krmiva cca 773 ton za rok

Napájanie:

Pitná voda je zabezpečená z miestneho vodovodu, odkanalizovanie do vlastných žúmp. 

Používajú sa kvapatkové napájačky. Spotreba vody je cca 0,35 l/kus/deň.

Produkcia vajec je cca 260 ks vajec/ks/rok.

Vedľajší výrobok: hydinové mäso.

Denne sa kontroluje zdravotný stav nosníc. Uhynuté kusy sa odstraňujú a ukladajú do kafilérnych nádob a odvážajú do kafilérneho zhromaždišťa (skladu kadáverov). Podozrivé kusy sa odstraňujú z klietok a hlásia sa veterinárovi. 

Pravidelne sa kontroluje kvalita kŕmnych zmesí, čistota a hygiena napájania , čistota v hjale a mikroklimatické podmienky v halách (teplota a vlhkosť vzduchu)-

Po skončení každého cyklu sa dôkladne vyčistia, odmastia a vystriekajú steny a všetko zariadenie v halách. Súčasne sa vykonáva zásah proti mikroorganizmom a parazitom a vykoná sa taktiež deratizácia. Počas cyklu sú v halách vchody vybavené dezinfekčnými rohožami, ošetrovatelia majú dezinfekčný odev a obuv a do hál je zakázaný vstup cudzím osobám.

Haly č. 2 a 3 (trojposchodové klietky)

Klietkové batérie sú stavebnicového systému. Každá sekcia je 2 m dlhá a je upevnená v rámovej konštrukcii s výškovo nastaviteľnými nohami v rozsahu 60 mm. Jedna sekcia má 30 klietok. Šírka klietok je 400 mm, hĺbka, 500 mm. Dno klietok tvorí drátené pozinkované pletivo, predsadené krmné mriežky sú pozinkované a potiahnuté plastom. Strop klietok tvoria v 1 a 2 poschodí trusové vane a v 3. poschodí pletivo. Výšky kŕmnych žliabkov sú 390, 955, 1520 mm. Výška pásov na dopravu vajec je 295, 855, 1415 mm.

V hale sú umiestnených 5 rád klietkových batérií, v každej rade je 28 sekcií.

Krmivo je dopravované v kŕmnom žliabku pomocou reťaze z čela batérií a kŕmneho stĺpu. Pohon reťaze je riadený časovým spínačom.

Napájanie je zaistené kvapatkovými napájačkami: Pre každú radu je na jej začiatku (pri kŕmnom stĺpe) vodná stena s tromi plavákovými nádržkami, pre každé poschodie jedna. Z každej nádržky vychádza dvojica potrubia z pastu, v ktorých sú kvapatkové napájačky. Na konci batérie je napájacie vedenie zodvihnuté nad hladinu vody v plavákových nádržiach.

Znesené vajcia sa vykotúľajú po pletive dna klietky na zberné pásy. Pásovými dopravníkmi sú vajíčka dopravované k vykotúľavaciemu stolu. Vykotuľávacie stoly sú vybavené elevátormi, koré vynášajú vajcia z troch poschodí do vhodnej výšky 80 cm na pracovnú dosku stola, odkiaľ sú odoberané a obsuhou ukladané do podložiek. 

Pod dnom klietok na každom poschopdí je trusná vaňa. Prepadnutý trus je pravidelne zhrňovaný k trusovému výpadu. Odpratávanie trusu je intervalové, pomocou škrabákov upevnených na lane. Na konci každej batérie padá trus do priečného kanála. 

Hala č. 4 (štvorposchodové klietky)

Štvorposchodové klietkové batérie sú stavebnicového systému. Každá batéria predstavuje uzavretý stavebnicový systém. 

V hale je v pozdĺžnom smere 5 rád batérií vedľa seba, v každej rade je 26 sekcií. Pred každou radou je kŕmny stĺp, ktorým nad sebou prechádzajú 4 kŕmne reťaze. Za poslednou sekciou v každej rade je výpad z pozdĺžneho zhrňovania trusu. V hornej časti nad výpadom sú dva motory, jeden pre pohon kŕmnych reťazí a jeden pre zhrňovanie trusu.

Rozmery    klietky     sekcie

Dĺžka        400 mm    2 000 mm

Šírka         500 mm    1 360 mm

Výška        290 mm    2 100 mm

Počet klietok v sekcii: 40 ks.

Sekcie sú prevedené ako samonosná rámová konštrukcia, ktorej nohy sú výškovo nastaviteľné v rozsahu 60 mm. V priečnom smere sú klietky od seba oddelené pozinkovanými plechovými stenami. Ako dno klietok sa používa pozinkované drátené pletivo. Každá klietka má na čelnej strane manipulačný otvor, ktorý sa uzatvára pomocou posuvnej zástrčky. Drátené pletivo je upravené tak, že umožňuje zvieratám nerušený odber krmiva cez oká pletiva a výrazne obmedzuje, aby si zvieratá pri krmení navzájom neprekážali.

Na každom poschodí sú kŕmne žľaby, kam sa krmivo dopravuje pomocou kŕmnych reťazí. Kŕmenie pracuje plne automaticky podľa kŕmneho programu, ktorý sa nastavuje na technologickom rozvádzači.

Napájanie je pomocou kvapatkových napájačiek. Zásobovanie napájačiek je na každom poschodí z vyrovnávacej nádržky, kde je hladina regulovaná plavákovým ventilom. Vyrovnávacie nádržky všetkých poschodí sú sústredené na vodnej stene. Z vyrovnávacích nádrží vedú spojovacie hadice ku kvapatkovým napájačkam.

Dna klietok majú ľahký sklon k uličkám a vajíčka sa vykotúľajú z klietok na zberné pásy vajec, ktoré sú na obidvoch stranách rady na každom poschodí. Pomocou týchto nekonečných pásov sú vajíčka dopravované do prípravne, kde sú predávané na zberný elevátor, ktorý dopraví vajcia zo všetkých poschodí na vykotúľavací stôl. Pracovná výška stola je 80 cm. Odber vajec zo stola a ich vloženie do prekladov sa vykonáva ručne. Pre kždú batériu je je samostatný zberný pás a elevátor vajec. Zapínanie a vypínanie elevátora a zberného pásu je spoločné pomocou tlačidla na elevátore.

Pozdĺžne zhrňovanie trusu je pomocou škrabákov upevnených na lane. Trus prepadáva dnom klietok do trusnej vane v ktorej sú posúvané škrabáky k výpadu pre priečny odsun trusu. Každá trusná vaňa je vybavená zvlhčovačmi aby stvrdnutý trus zmekol a dal sa ľahko odstrániť. 

Odpratávanie trusu z hál:

Trus prepadávajúci z jednotrlivých batérií do priečneho trusného kanála je vyhrňovaný šnekom z haly. Na tento vodorovný šnek naväzuje šikmý šnek, ktorý vynáša trus na dopravník a z dopravníka do zásobníka.

Vetranie: 

Výmena vzduchu v halách a odvod fugitívnych emisií amoniaku sa zabezpečuje pomocou ventilátorov.

V halách sa využíva pozdĺžno-priečny princíp vetrania. Vzduch sa do hálk dostáva bočnými otvormi v stenách a strešnými otvormi a z hál pomocou ventilátorov, ktoré sú umiestnené na zadnej štítovej stene v počte 4 kusy a na konci hál v bočných stenách tesne pri zadnej štítovej stene v počte dvoch kusov. Takto sú odvetrané všetky haly na farme. 

Prevádzka vetrania je automatická, teplota v halách sa sníma teplotným čidlom, ktoré pomocou rozvádzačov reguluje otáčky ventilátorov a tým aj ich výkon v závislosti od teploty v halách. 

Klimatické podmienky v halách:

Optimálna teplota: 12 – 23 °C.

Minimálna teplota: 9 °C

Max. relatívna vlhkosť: 75%

Max. koncentrácia plynov: CO2: 0,25 %, NH3 0,0025 %, H2S 0,001 %

Rýchlosť prúdenia vzduchu

· pri optimálnej teplote: 0,3 m.s-1
· pri max. teplote 0,5 m.s-1
Maximálna výmena vzduchu 

· pri teplote 18 – 23 °C: 3,5 – 4,4 m3.h-1.kg-1,

· pri teplote nad 23 °C: 5,2 m3.h-1.kg-1,

Vykurovanie hál nie je potrebné. Vykurovanie dennej miestnosti a manipulčného priestoru  prípravne je využitím AKU piecky. 

Vykurovanie hál odchovu kuričiek zabezpečujú 2 priamovykurovacie agregáty na propán typu ERMAF GP 70 o výkone 70 kW. 

Údržbu strojného zariadenia má na starosti údržbár. Udržiavanie čistoty a poriadku v halách zisťujú ošetrovateľky a táto činnosť aptrí medzi základné úlohy obsluhy a je základným predpokladom pre úspešný chov. Po skončení cyklu sa v halách vykonáva pravidelné umývanie, čistenie, dezinfekcia a deratizácia ustajňovacieho priestoru. Na správne dodržiavanie čistoty dohliada prevádzkový technik a veterinár.

Odkanalizovanie stajňového priestoru pre potreby dezinfekcie je do žúmp.

Dažďová voda zo striech objektov je zvedená do dažďovej kanalizácie

Pre dodržiavanie hygieny slúži sociálne zariadenie umiestnené v prípravne hál. Vykurovanie priestorov prípravní je AKU pieckami, ohrev vody je pomocou el. bojlerov. 

TERRA, a.s. využíva na odchov kuričiek farmu Žabjany, kde sa nachádzajú 3 haly o celkovej kapacite cca 40 000 ks, z ktorých sú využívané len dve a sú prevádzkované len zhruba 3 mesiace v roku.

Navyše spoločnosť využíva hnojisko v katastri obce Petrovce nad laborcom. 

TERRA, a.s. využíva na uskladnenie trusu poľné hnojisko v Petrovciach nad Laborcom.

Je to prízemná budova obdĺžnikového tvaru a s podzemným priestorom (akumulačnou jamou). Plocha hnojiska slúži na zhromažďovanie hnoja.

Voda: Obecný vodovod a vlastná studňa.

Topoľany cca 1 234 m3/rok, Žabjany cca 982 m3/rok

Suroviny, Krmivo: Topoľany cca 1 600 t/rok

                                 Žabjany cca 385 t/rok
Produkcia trusu: cca 10 m3/deň

Palivá:

ZPN cca 14 400 m3
Propán cca 2 300 l

Nafta cca 25 630 l

Benzín: cca 100 l mesačne (referentské vozidlá)

 Olej
Veterinárne služby: Súkromný veterinárny lekár


2.
Mapový list lokalizujúci umiestnenie povoľovanej prevádzky v rámci celého závodu

	P. č.
	Názov listu
	Referenčné číslo mapového listu z katastrálnych máp
	Príloha č.

	1
	Katastrálny mapový list


	Katastrálny mapový list 6-7/13,14

(Kópia z katastrálnej mapy na parc. Čís. 421-431)
Katastrálny mapový list č. 5-7/11, 5-7/13, 5-7/31, 6-7/22, 6-7/24, 6-7/42 (Kópia z pozemkovej mapy)
	B.2-1

B.2-2



	2
	Plán farmy Topoľany + vodovod a kanalizácia
	Plán farmy
	B.2-4

	3
	Plán farmy Žabjany
	Plán farmy 
	B.2-5


3.
Opis prevádzky

	3.1
	Názov technologického

uzla
	Projektovaná kapacita [ks]
	Technická charakteristika
	Odkaz na blokovú schému v prílohe č.

	P. č.
	
	
	
	

	1


	Hala č. 1 (sklad vajec)

Viď aj 3.2 Sklady

	925,8 m2

	Oceľová hala typu HUSTOPEČE s opláštením obvodových stien a strechy plechom, štítové steny sú murované. Dĺžka 72,9 m, šírka 12,7 m, svetlá výška 2,3 resp. 3,9 m.
	B.2-4



	2
	Hala č. 2


	Počiatočná 

16 800 ks

Priemerná 15 515 ks

Konečná 14 230 ks
	Oceľová hala typu HUSTOPEČE s opláštením obvodových stien a strechy plechom, štítové steny sú murované. Dĺžka 72,9 m, šírka 12,7 m, svetlá výška 2,3 resp. 3,9 m.

Slúži na ustajnenie nosníc a produkciu vajec. 

Hala je situovaná 11 m od objektu haly č. 1.

V chovnom priestore sú umiestnené 5 ks radov trojposchodových klietkových batérií L 133. V každej rade je 28 sekcií 2 m dlhé. 

Počet jednotlivých klietok v sekcii 30, počet nosníc v klietke 4.

Krmivo je skladované vo dvoch silách o kapacite 15 t, z ktorých sa dopravuje šnekmi o priemere 100 mm do kŕmnych zariadení jednotlivých radov klietkových batérií. Napájanie nosníc je pomocou kvapatkových napájačiek v každej klietke. 

Trus je pozdĺžne zhrňovaný z jednotlivých poschodí pomocou intervalovo pracujúceho škrabákového zariadenia 

K hale je pripojená trusná koncovka, ktorá slúži ako miesto napojenia vodorovného a šikmého šneku na odstraňovanie trusu a zároveň aj ako jímka na tekutú časť trusu. Vnútorné rozmery sú cca 2 x 3 m a hĺbka 2 m. 

Naskladňujú sa 18 až 20 týždenné kuričky. Dochov trvá 3 týždne, znášanie 45 týždňov, servis 4 týždne.

Hmotnosť kuričiek pri naskladnení 1,2 – 1,3 kg, pri vyskladnení 1,5 – 1,6 kg..

Krmivo tvorí kompletná kŕmna zmes pre nosnice „N“. Priemerná denná dávka krmiva 115 g/ks, počet kŕmnych dní 350, ročná spotreba krmiva 624,5 t.

Priemerná spotreba vody na nosnicu je 0,35 l/deň. Celková ročná spotreba 2 065 m3.

Priemerná denná produkcia trusu je 2,6 t, čo je 900 t ročne.

Priemerná ročná znáška pri ročnej ôžitkovosti je 260 ks vajec na jednu nosnicu, čo tvorí 4 033 900 ks vajec.

Ročná výroba mäsa 27,5 t.

Elektrická energia:

· inštalovaný výkon – osvetlenie + AKU piecka 22,7 kW, technologické zariadenia 18,8 kW, vzduchotechnika 11,25 kW.

· Ročná spotreba 160 000 kWh.

Ročná spotreba vody pre napájanie 2 065 m3, pre čistenie 170 m3, pre pracovníkov 130 m3, spolu 2 365 m3 pitnej vody.

Viac viď kapitola B.1 (Hala č. 2 a 3)
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.3-1

B.3-2

B.3-2-1

B.3-4

	3
	Hala č. 3


	Počiatočná 

16 800 ks

Priemerná 15 515 ks

Konečná 14 230 ks
	Oceľová hala typu HUSTOPEČE s opláštením obvodových stien a strechy plechom, štítové steny sú murované. Dĺžka 72,9 m, šírka 12,7 m, svetlá výška 2,3 resp. 3,9 m.

Slúži na ustajnenie nosníc a produkciu vajec. 

Hala je situovaná 11 m od objektu haly č. 2.

V chovnom priestore sú umiestnené 5 ks radov trojposchodových klietkových batérií L 133. V každej rade je 28 sekcií 2 m dlhé. 

Počet jednotlivých klietok v sekcii 30, počet nosníc v klietke 4.

Krmivo je skladované vo dvoch silách o kapacite 15 t, z ktorých sa dopravuje šnekmi o priemere 100 mm do kŕmnych zariadení jednotlivých radov klietkových batérií. Napájanie nosníc je pomocou kvapatkových napájačiek v každej klietke. 

Trus je pozdĺžne zhrňovaný z jednotlivých poschodí pomocou intervalovo pracujúceho škrabákového zariadenia 

K hale je pripojená trusná koncovka, ktorá slúži ako miesto napojenia vodorovného a šikmého šneku na odstraňovanie trusu a zároveň aj ako jímka na tekutú časť trusu. Vnútorné rozmery sú cca 2 x 3 m a hĺbka 2 m. 

Naskladňujú sa 18 až 20 týždenné kuričky. Dochov trvá 3 týždne, znášanie 45 týždňov, servis 4 týždne.

Hmotnosť kuričiek pri naskladnení 1,2 – 1,3 kg, pri vyskladnení 1,5 – 1,6 kg..

Krmivo tvorí kompletná kŕmna zmes pre nosnice „N“. Priemerná denná dávka krmiva 115 g/ks, počet kŕmnych dní 350, ročná spotreba krmiva 624,5 t.

Priemerná spotreba vody na nosnicu je 0,35 l/deň. Celková ročná spotreba 2 065 m3.

Priemerná denná produkcia trusu je 2,6 t, čo je 900 t ročne.

Priemerná ročná znáška pri ročnej ôžitkovosti je 260 ks vajec na jednu nosnicu, čo tvorí 4 033 900 ks vajec.

Ročná výroba mäsa 27,5 t.

Elektrická energia:

· inštalovaný výkon – osvetlenie + AKU piecka 22,7 kW, technologické zariadenia 18,8 kW, vzduchotechnika 11,25 kW.

· Ročná spotreba 160 000 kWh.

Ročná spotreba vody pre napájanie 2 065 m3, pre čistenie 170 m3, pre pracovníkov 130 m3, spolu 2 365 m3 pitnej vody.

Viac viď kapitola B.1 (Hala č. 2 a 3)
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.3-1

B.3-2

B.3-2-1

B.3-4

	4
	Hala č. 4


	Počiatočná 

20 800 ks

Priemerná 

19 205 ks

Konečná 

17 610 ks
	Murovaná hala so železobetónovou nosnou konštrukciou so šikmými podhľadmi nerovnakej výšky. 

Dĺžka 68,2 m, šírka 15,3 m, svetlá výška 2,65 až 3,35 m. Zastavaná plocha 1 043,5 m2. 

Hala je situovaná 11 m od objektu haly č. 3.

V chovnom priestore sú umiestnené 5 ks radov štvorposchodových klietkových batérií L 134. V každej rade je 26 sekcií 2 m dlhé. 

Počet jednotlivých klietok v sekcii 30, počet nosníc v klietke 4.

Krmivo je skladované vo dvoch silách o kapacite 15 t, z ktorých sa dopravuje šnekmi o priemere 100 mm do kŕmnych zariadení jednotlivých radov klietkových batérií. Napájanie nosníc je pomocou kvapatkových napájačiek v každej klietke. 

Trus je pozdĺžne zhrňovaný z jednotlivých poschodí pomocou intervalovo pracujúceho škrabákového zariadenia 

K hale je pripojená trusná koncovka, ktorá slúži ako miesto napojenia vodorovného a šikmého šneku na odstraňovanie trusu a zároveň aj ako jímka na tekutú časť trusu. Vnútorné rozmery sú cca 2 x 3 m a hĺbka 2 m. 

Naskladňujú sa 18 až 20 týždenné kuričky. Dochov trvá 3 týždne, znášanie 45 týždňov, servis 4 týždne.

Hmotnosť kuričiek pri naskladnení 1,2 – 1,3 kg, pri vyskladnení 1,5 – 1,6 kg..

Krmivo tvorí kompletná kŕmna zmes pre nosnice „N“. Priemerná denná dávka krmiva 115 g/ks, počet kŕmnych dní 350, ročná spotreba krmiva 773 t.

Priemerná spotreba vody na nosnicu je 0,35 l/deň. Celková ročná spotreba 2 555 m3.

Priemerná denná produkcia trusu je 3,2 t, čo je 1 110 t ročne.

Priemerná ročná znáška pri ročnej ôžitkovosti je 260 ks vajec na jednu nosnicu, čo tvorí 4 993 300 ks vajec.

Ročná výroba mäsa 34,3 t.

Elektrická energia:

· inštalovaný výkon – osvetlenie 20,4 kW, technologické zariadenia 23,2 kW, vzduchotechnika 15,0 kW.

· Ročná spotreba 185 000 kWh.

Ročná spotreba vody pre napájanie 2 555 m3, pre čistenie 170 m3, pre pracovníkov 130 m3, spolu 2 855 m3 pitnej vody.

Viac viď kapitola B.1 (Hala č. 4)
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.3-1

B.3-3

B.3-3-1

B.3-4

	5
	Haly pre odchov kuričiek na farme Žabjany 3 ks, 2 ks v prevádzke
	40 000 ks
	Obdobný spôsob ustajnenia ako na farme Topoľany. Rozdiel je len v tom, že trus prepadáva na nekonečný pás.
	B.2-5

	3.2


	Názov skladu, medziskladu, skladovacích a prevádzkových nádrží, potrubných rozvodov a manipulačných plôch surovín, výrobkov, pomocných látok a odpadov
	Projektovaná kapacita
	Technická charakteristika


	Odkaz na blokovú schému v prílohe č.

	P. č.
	
	
	
	

	1


	Hala č. 1 (sklad vajec)

Viď aj 3.1 Technologické uzly


	925,8 m2

	Oceľová hala typu HUSTOPEČE s opláštením obvodových stien a strechy plechom, štítové steny sú murované. Dĺžka 72,9 m, šírka 12,7 m, svetlá výška 2,3 resp. 3,9 m.
	B.2-4



	2
	Žumpy (6 ks – 3 využívané – 2 pri halách, 1 pre AB)


	50 m3


	Podzemné objekty z izolovaného železobetónu o rozmeroch  5x4x2,5 m, prekryté železobetónovou platňou, do ktorých je zvedená kanalizácia z hál a z adm. budovy. Žumpy pri halách slúžia na prechodné zhromažďovanie oplachovej  vody z hál.

Vodorovná izolácia je chránená proti poškodeniu podkladným betónom a zvislá izolácia ochrannou obmurovkou z tehál hrúbky 15 cm. Dno žúmp je prevedené ako železobetónová doska, steny sú prevedené z prostého betónu. Strop žúmp je prekrytý prefabrikovanými stropnými doskami a krycími doskami.

Žumpy sú čistené podľa potreby keď sú naplnené do ¾ objemu. Čistenie zabezpečuje vozidlo T-815 CAS. Vytiahnutý odpad sa vyváža na polia v súlade s projektom aplikácie organických hnojív.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.3-1

B.3-5



	3
	Žumpy Žabjany (3 žumpy – pri halách kuričiek – využívané 2 žumpy)


	
	Žumpy o rozmeroch 5 x 5 x 1,5 m z izolovaného železobetónu, do ktorých je zvedená kanalizácia z hál, voda ktorou sa umývajú haly.

Žumpy sú čistené podľa potreby keď sú naplnené do ¾ objemu. Čistenie zabezpečuje vozidlo T-815 CAS. Vytiahnutý odpad sa vyváža na polia v súlade s projektom aplikácie organických hnojív.
	B.2-5

B.3-5

	4
	Trusné koncovky
	3 x 2,5 x 1,8 m
	Na konci každej haly je záchytná murovaná jama, v ktorej sa nachádza dopravník hydinového trusu. Hydinový trus je dopravovaný pásovým dopravníkom do veľkokapacitného železného kontajnera.

Keďže záchytná murovaná jama (trusná koncovka) nie je zakrytá, dažďová voda, ktorá sa v jame zachytí je odstraňovaná T-815 CAS.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.3-1

B.3-2

B.3-3

B.3-4

B.3-4

	5
	Žabjany – trusné koncovky
	3 x 2,5 x 1,8 m
	Na konci každej haly je záchytná murovaná jama, v ktorej sa nachádza dopravník hydinového trusu. Hydinový trus je dopravovaný pásovým dopravníkom do veľkokapacitného železného kontajnera.

Keďže záchytná murovaná jama (trusná koncovka) nie ej zastrešená, dažďová voda, ktorá sa v jame zacytí je odstraňovaná T-815 CAS.
	B.2-5



	6
	Vežový vodojem - hydroglóbus
	100 m3
	Výška vodojemu 25,5 m. 

Pripojený je samostatnou vodovodnou prípojkou z vodovodnej siete.

Pre prípadné vypúšťanie vodojemu alebo v prípade údržby je vodojem opatrený tlakovým potrubím . 

Z bezpečnostných a hygienických dôvodov je priestor vodojemu oplotený jednoduchým pletivom zo železobetónových stĺpikov a drôteným pletivom.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2



	7
	Zásobníky kŕmnych zmesí
	15 t
	Po 2 ks pri každej hale ustajnenia nosníc.

Samostatne stojace zásobníky krmných zmesí s odprašovačom (oceľové) umiestnené v zelenom páse medzi dvoma halami. Ich napĺňanie je priamo z vozidla (stojaceho na prístup. kom.) a to pneumatickým potrubím. 
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.2-5

B.3-2

B.3-2-1

B.3-3

B.3-3-1

	8
	Sklad kadáverov


	   -
	Je to sklad uhynutých nosníc  pred odvozom na zneškodnenie,

Samostatne stojací objekt unimobunkového vyhotovenia.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	9
	Zásobník na naftu
	16 000 l 
	Nadzemná dvojplášťová nádrž NDN 16 A, výr. číslo 1687 (zásobník na naftu). Slúži pre tankovanie PHM (nafty) motorových vozidiel patriacich farme 

(RENAULT MIDLUM  180.10  RENAULT MIDLUM  270.16  

AVIA  31.1 L , AVIA 31.1 N PHZ 

LIAZ nosič kontajnerov,

T-815 CAS 10  

Zetor 5245, Zetor 12011).
Zariadenie pozostáva z nádrže a elektrického rozvádzača.

Rozmery 2,2 x 5,8 x 2,3 m.

Plnenie nádrže naftou sa prevádza z cisternového automobilu pomocou čerpadla a čerpacej skupiny. Výdaj nafty je zabezpečený výdajným stojanom typu ADAST. Pri plnení a vyprázdňovaní sa používajú 2 x 90 l záchytné nádoby proti úkapom. 

Posledná prehliadka bola vykonaná v marci 2005.

Posledná skúška tesnosti vykonaná v januári 2006
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	10
	Zásobníky propánu (Žbjany)
	3 x 4 850 l
	Nadzemné zásobníky na propán

Výrobca: VPS Rosice.

Najvyšší pracovný pretlak: 1,56 MPa

Výr. čísla 9430, 4252, 6783
	-

	11
	Skald NO a olejov
	Pôdorys 

5 x 4,5 m

Výška  3,2 m
	V murovanej stavbe z tehál, hrúbka bočnej steny 300 mm, podlaha z betónu, dláždená, bočné steny do výšky 1,6 m obložené keramickým obkladom. Strecha panelová, pokŕytá sklobytom a asfaltovou lepenkou.

Nebezpečné odpady sú zhromažďované a triedené podľa druhov odpadov, ktoré vznikajú prevádzkovaním farmy, resp. vykonávaním údržbárskych prác. Skladované sú v pevných a nepriepustných obaloch, aby vydržali namáhanie pri skladovaní. 

V sklade sa nachádzajú oleje v 60 l sudoch, ktoré sú uložené v záchytnej nádobe obsahu 120 l.

Odpady:

Odpadový olej je skladovaný v 60 l sude.

Adsorbenty sú uložené v 60 l nádobe, filtračné materiály vrátane olejových filtrov sú v 60 l nádobe. Obaly obsahujúce zvyšky NL alebo kontaminované NL sú v 60 l nádobe. Odpady obsahujúce olej sú v 200 l sude, olejové filtre sú v 30 l sude, olovené akumulátory sú uložené v 170 l záchytnej nádobe.

Tieto sudy a nádoby sú uložené v 120 l záchytnej nádobe.

Sklad je označený tabuľkou „NEBEZPEČNÝ ODPAD“.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	12
	Hnojisko Petrovce nad Laborcom
	9 000 m3
25,05 x 85 m

+ 300 m3 čerpacia stanica s akumulačnou jamou 
	Stavba obdĺžnikového tvaru a s podzemným priestorom (akumulačnou jamou). Plocha hnojiska slúži na zhromažďovanie hnoja. Hnojisko je riešené ako spevnená plocha o rozmeroch 25,05 x 85 m vyspádovaná 1 % spádom k zbernému kanálu ktorý ústi v akumulačnej 300 m3 žumpe. 

Pozdĺž kratšej strany hnojiska je manipulačná plocha o rozmeroch 25,05 x 14 m. Spevnená plocha je ohradená obvodovými stenami výšky 3,5 m z prefabrikátov IZX, tvaru obráteného T, ktoré sú uložené na základových pásoch.

Za obvodovými prefabrikátmi hnojiska po celom obvode hnojiska sa nachádza zberný vodotesný kanálik, ktorý slúži k zachytávaniu prípadného pretečenia, alebo prepadnutia hnoja a tak chráni okolitý terén a spodné vody pred znečistením. Dno hnojiska je vodotesná betónová vozovka zloženia:

- cementobetónový kryt, cestných komunikácií hrúbky 150 mm, zosilnený kari výstužou, izolácia matador, podkladový betón hrúbky 150 mm, zosilnený kari výstužou, podklad z drveného kameniva veľkosti 32 – 63 mm

Proti účinkom prirodzených zmien teploty a účinkom nerovnomerného sadania dna hnojiska je hnojisko priečne a pozdĺžne dilatované. 

Akumulačná jama, žumpa slúži k zachytávaniu hnojovice, ktorá sa uvoľňuje z hnoja vplyvom dažďa. Je to podzemný objekt s rozmermi 16,6 x 7,7 x 3,25 m. Dno tvorí železobetónová doska hrúbky 0,4 m, steny majú hrúbku 0,35 m. táto železobetónová vaňa je chránená proti účinkom tlakovej a agresívnej vody izoláciou matador. Strop je z dosák z predpätého betónu PPD 100/312 hrúbky 0,25 m. Pod akumulačnou jamou je navrhnutý kontrolný systém pre zistenie úniku hnojovice.

Prevádzkové súbry: 

Elektrický mostový žeriav VT 1 atyp.

Zraiadenie čerpacej stanice.

Stavebné objekty:

Hnojisko

Akumulačná jama.
	B.3-6

	3.3
	Názov ostatných súvisiacich činnosti
	Charakteristika a opis činnosti
	Väzba činnosti na vyššie

charakterizované technologické uzly a sklady
	Odkaz na blokovú

schému v prílohe č.

	P. č.
	
	
	
	

	1
	Administratívna budova


	Objekt slúžiaci ako šatňa, umyváreň a kancelárske priestory pre zamestnancov farmy, 
	Sociálno-prevádzkovo-administratívna budova.

Garáže a dielne

Obsluha farmy.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	2
	Garáže, dielne, 
	Údržba 
	Údržba technológie chovu a súvisiacich zariadení prevádzky farmy.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	3
	Oblúková plechová hala
25m x 15 m x 5 m
	Servis mechanizmov
	Údržba dopravných prostriedkov a mechanizmov. 
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	4
	dieselagregát
	Záložný zdroj elektrickej energie
	V prípade výpadku el. prúdu. 

Typ 6 S – 160 PN.

Výkon 160 kW, otáčky motora 1000 1/min., palivo: nafta
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	5
	kotolňa
	2 kotly DOZAMET, typ W Eca IV P o výkone 2 x 214 kW
	Vykurovanie administratívnej budovy a súvisiacich priestorov a výroba tepla pre ohrev úžitkovej vody.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	6
	Mostová váha


	Objekt slúžiaci ako váha
	Kontrolné stanovište pre mostovú váhu.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

	7
	Kanalizácia dažďová
	Dĺžka 930 m, priemer potrubí 20 resp. 30 cm
	Povrchové vody z ciest a spevnených plôch sú zvedené pomocou cestných rigolov a priekop s vyústením do melioračného odpadu.

Dažďové vody zo strešných zvodov sú zvedené pomocou kanalizácie s vyústením do melioračného odpadu
	B.2-4-2

	8
	Kanalizácia splašková
	Dĺžka 39 m, priemer potrubí 20 cm
	Odpadové vody z hál sa vedú pomocou kanalizačných prípojok do zberných žúmp o užitočnom obsahu 50 m3, ktoré sú situované medzi dvojicami objektov. Sociálne zariadenia v halách pozostávajú z umývadla a splachovacieho záchodu.

Splaškové vody z AB sú zvedené taktiež do žumpy o obsahu 50 m3.
	B.2-4-2

	9
	Vodovod – vnútorný rozvod
	Rozvod vody v areály farmy
	Zabezpečenie vody pre prevádzku farmy.


	B.2-4-1

	10
	Spevnené plochy – vnútropodnikové komunikácie a chodníky a odstavné plochy
	Preprava v areály farmy.
	Ide o vnútropodnikové komunikácie riešené ako ľahká vozovka a chodníky a spevnené plochy vybudované z betónovej mazaniny.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.2-5

	11
	Oplotenie
	Ochrana farmy v širokom význame
	Oplotenie je z betónových stĺpikov a drôteného pletiva výšky do 180 cm.
	B.2-4

B.2-4-1

B.2-4-2

B.2-5

	12
	Vetranie
	Výmena vzduchu v objektoch farmy.
	Výmena vzduchu a odvod fugitívnych emisií amoniaku sa zabezpečuje prostredníctvom ventilátorov inštalovaných v štítových stenách a na bokoch pri štítových stenách. 

V halách sa využíva pozdĺžno-priečny princíp vetrania. Vzduch sa do hál dostáva bočnými otvormi v stenách a strešnými otvormi a z hál pomocou ventilátorov, ktoré sú umiestnené na zadnej štítovej stene v počte 4 kusy a na konci hál v bočných stenách tesne pri zadnej štítovej stene v počte dvoch kusov. Takto sú odvetrané všetky haly na farme. 

Prevádzka vetrania je automatická, teplota v halách sa sníma teplotným čidlom, ktoré pomocou rozvádzačov reguluje otáčky ventilátorov a tým aj ich výkon v závislosti od teploty v halách. 
	B.3-1

	13
	Kŕmenie 
	Zabezpečenie správnej výživy.
	Kŕmna zmes je skladovaná v dvoch zásobníkoch krmiva s pneumatickým plnením pre každú halu s obsahom po 15 t. Doprava krmiva do hál je pomocou sústavy šnekových dopravníkov priamo do kŕmnych stĺpov pri každej rade klietok. Doplňovanie krmiva do kŕmnych stĺpov sa vykonáva automaticky pri poklesnutí hladiny krmiva. 

Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre nosnice obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Priemerná dávka krmiva 115 g/ks/deň
	B.3-2

B.3-2-1

B.3-3

B.3-3-1


4.
Bloková schéma a materiálová bilancia prevádzky v členení na jednotlivé technologické uzly 

	4.1
	Názov blokovej schémy
	Slovný opis
	Príloha č.

	P. č.
	
	
	

	1
	Topoľany, plán farmy
	Schematické rozmiestnenie objektov farmy
	B.2-4

	2
	Topoľany - vodovod
	Schematické rozmiestnenie rozvodu vodovodu na farme
	B.2-4-1

	3
	Topoľany – kanalizácia 
	Schematické rozmiestnenie splaškovej a dažďovej kanalizácie na farme
	B.2-4-2

	4
	Žabjany – plán farmy
	Schematické rozmiestnenie objektov farmy
	B.2-5

	5
	Vetranie hál
	Schematické znázornenie smerov prúdenia vzduchu do hál a z hál
	B.3-1

	6
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	Schematické znázornenie ustajnenia nosníc v trojposchodových klietkach
	B.3-2

	7
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	Schematické znázornenie pohybu kŕmnych zmesí
	B.3-2-1

	8
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	Schematické znázornenie ustajnenia nosníc v štvorposchodových klietkach
	B.3-3

	9
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	Schematické znázornenie pohybu kŕmnych zmesí
	B.3-3-1

	10
	Trusná koncovka a odstraňovanie trusu
	Schematické znázornenie princípu odstraňovania trusu.
	B.3-4

	11
	Žumpa 50 m3
	Schematické znázornenie prierezu telesa žumpy
	B.3-5

	12
	Hnojisko Petrovce n/L
	Scématické znázornenie Hnojiska Petrovce n/L
	B.3-6

	4.2
	Názov materiálovej bilancie
	Slovný opis
	Príloha č.

	P. č.
	
	
	

	1
	Materiálová bilancia
	Materiálová bilancia celej farmy 
	B.4


5.
Dokumentácia k prevádzkovaniu prevádzky
	P. č.
	Vypracovaná v zmysle zákona
	Príloha č.

	1
	Súbor technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania - návrh
	B.5-1

	2
	Havarijný plán (Plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia a na postup v prípade ich úniku).
	-

	3
	Program odpadového hospodárstva (november 2001)
	-

	4
	Technické riešenie skladov (december 2005)
	-

	5
	Havarijný plán pre prípad ohrozenia životného prostredia únikom nebezpečných odpadov (september 2005)
	-

	6
	Prevádzkový poriadok skladov nebezpečných odpadov (september 2005)
	-

	7
	Projekt aplikácie organických hnojív a prevádzkový poriadok hnojiska Petrovce (september 2005)
	-




C
Zoznam surovín, pomocných materiálov a ďalších látok  a energií, ktoré sa v prevádzke používajú alebo vyrábajú 

1.
Suroviny, pomocné materiály a ďalšie látky, ktoré sa v prevádzke používajú 
1.1
Zoznam surovín, pomocných materiálov a ďalších látok 

Množstvá sú závislé od počtu chovaných kusov hydiny. Uvedené údaje sú z roka 2005.

	P. č.
	Prevádzka
	Surovina, pomocný materiál, ďalšie  látky
	Opis  a vlastností


	CAS
	Ročná spotreba (t)
	Množstvo využité ako výrobok za rok (%)

	1
	Farma Topoľany
	Kŕmna zmes
	Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre nosnice obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Dodávateľ Poľnonákup Šariš

Zloženie:

Kukurica: 27,5 %

Pšenica: 34,9 %

Sójový ext. šrot: 24 %

DKZ Methionín 400: 0,2 %

TKP N M-B+Fyt.: 0,5 %

Uhličitan vápenatý mletý:  5,5 %

Chlorid sodný: 0,35 %

Monokalciumfosfát: 1,05 %

Repkový olej typ 00: 1,0 %

Pšeničné otruby: 1,0 %

Uhličitan vápenatý: 4,0 %

Dodávateľ FIRMA HANDLOVO-PRODUKCYJNA „BARBARA“ Spol. s. r.o. Poľsko

17. týždeň života do 2 % nosnosti:

Bielkoviny: 17 %

Vlákniny: 4 %

Kvas: 1,6 %

Lyzín: 0,84 %

Methionin: 0,68 %

Methionín – cystín: 0,68 %

Tryptophan: 0,19 %

Vápnik: 2,1 %

Fosfór: 0,45 %

Sodík: 0,16%

Od 2 % nosnosti do 28. týždňa života:

Bielkoviny: 18,6 %

Vlákniny: 5 %

Kvas: 1,6 %

Lyzín: 0,96 %

Methionin: 0,45 %

Methionín – cystín: 0,78 %

Tryptophan: 0,22 %

Vápnik: 3,8 %

Fosfór: 0,42 %

Sodík: 0,17%

Od 28. týždňa života:

Bielkoviny: 18 %

Vlákniny: 5 %

Kvas: 1,6 %

Lyzín: 0,93 %

Methionin: 0,43 %

Methionín – cystín: 0,74 %

Tryptophan: 0,20 %

Vápnik: 3,9 %

Fosfór: 0,35 %

Sodík: 0,17%
	Nie je
	1597 t

Priemerná dávka krmiva 115 g/ks/deň

Počet kŕmnych dní: 350  
	-

	2
	Farma Topoľamy
	Voda

+ liečivá a vitamíny
	Pitná voda do ktorej sa pridávajú liečivá prípadne vitamíny
	Nie je
	1 234 m3
cca 0,35 l/kus/seň.
	-

	3
	Farma Žabjany
	Kŕmna zmes
	Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre kuričky obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Dodávateľ FIRMA HANDLOVO-PRODUKCYJNA „BARBARA“ Spol. s. r.o. Poľsko

Od 0 do 3. týždňa života:

Bielkoviny: 20,5 %

Vlákniny: 4 %

Kvas: 1,0 %

Lyzín: 1,16  %

Methionin: 0,52 %

Methionín – cystín: 0,86 %

Tryptophan: 0,21 %

Vápnik: 1,1 %

Fosfór: 0,48 %

Sodík: 0,16 %

Od 4. do 10. týždňa života:

Bielkoviny: 19,0 %

Vlákniny: 4 %

Kvas: 1,0 %

Lyzín: 0,98  %

Methionin: 0,45 %

Methionín – cystín: 0,76 %

Tryptophan: 0,19 %

Vápnik: 1,0 %

Fosfór: 0,40 %

Sodík: 0,16 %

Od 11. do 16. týždňa života:

Bielkoviny: 16 %

Vlákniny: 4 %

Kvas: 1,0 %

Lyzín: 0,75  %

Methionin: 0,35 %

Methionín – cystín: 0,60 %

Tryptophan: 0,16 %

Vápnik: 0,9 %

Fosfór: 0,35 %

Sodík: 0,16%
	Nie je
	385 t  
	-

	4
	Farma Žabjany
	Voda

+ liečivá a vitamíny
	Pitná voda do ktorej sa pridávajú liečivá prípadne vitamíny
	Nie je
	982 m3

	-


Zmluvy o predaji kŕmnych zmesí viď príloha č. C.1

1.2
Voda používaná na výrobné a prevádzkové účely 

Množstvá sú závislé od počtu chovaných kusov hydiny. Uvedené údaje sú z roka 2005.

	1.2.1
	Zdroj vody
	Využitie v prevádzke
	Spotreba technologickej a úžitkovej vody

- údaje za rok 2004

	P. č.
	
	
	Ø (l.s-1)
	Max  (l.s-1)
	m 3.deň-1
	m 3 .rok-1
	Merná spotreba na jednotku výrobku (jedn.)
	% využitia vo výrobku

	1        
	Topoľany

Obecný vodovod + vlastná studňa
	Pitné, sociálne a úžitkové účely (čistenie stajní, a napájanie nosníc)
	0,040
	-
	3,47
	1 234
	0,0823 l/ks (vajce)
	-

	2
	Žabjany

Obecný vodovod 
	Pitné, sociálne a úžitkové účely (čistenie stajní, a napájanie kuričiek)
	0,031
	-
	2,69
	982
	0,0655 l/ks (kurička)
	-

	1.2.2
	Opis zdroja,  povrchových, podzemných vôd, sekundárnych vôd, kvalita odoberaných vôd, úprava vody

	P. č.
	

	1
	Voda je zabezpečená z obecného vodovodu a z vlastnej studne. Na rozvody vody je napojený vežový vodojem. Druh vody: pitná, v súlade s vyhláškou  č. 151/2004 Z.z. 

Množstvo odobratej vody sa zisťuje vo vodomernej šachte. 

Viď Zmluva č. 903/2006 o dodávke vody z verejného vodovodu a likvidácii odpadových vôd zo žúmp na ČOV Michalovce v Prílohe č. C.2

	1.2.3
	Opis riešenia zásobovania vodou a odkanalizovanie

	1
	Voda z obecného vodovodu a vlastnej studne

	2
	Dažďová kanalizácia – Povrchové vody z ciest a spevnených plôch sú zvedené pomocou cestných rigolov a priekop s vyústením do melioračného odpadu.

Dažďové vody zo strešných zvodov sú zvedené pomocou kanalizácie s vyústením do melioračného odpadu. Dĺžka 930 m, priemer potrubí 20 resp. 30 cm.

	3
	Splašková kanalizácia: Odpadové vody z hál sa vedú pomocou kanalizačných prípojok do zberných žúmp o užitočnom obsahu 50 m3, ktoré sú situované medzi dvojicami objektov. Sociálne zariadenia v halách pozostávajú z umývadla a splachovacieho záchodu.

Splaškové vody z AB sú zvedené taktiež do žumpy o obsahu 50 m3. Dĺžka 39 m, priemer potrubí 20 cm


1.3
Voda používaná na pitné a sociálne účely 

	1.3.1
	Zdroj pitnej vody
	Využitie v prevádzke
	Spotreba pitnej vody

	P. č.
	
	
	( (l.s-1)
	Max. 

(l.s-1)
	m3.deň -1
	m3.rok –1


	1
	Obecný vodovod
	Viď kapitola C.1.2
	Viď kapitola C.1.2
	Viď kapitola C.1.2
	Viď kapitola C.1.2
	Viď kapitola C.1.2

	1.3.2
	Opis zdroja vody, kvalita odoberaných vôd, úprava vody

	1
	Viď kapitola C.1.2

	1.3.3
	Opis riešenia zásobovania vodou a odkanalizovania

	1
	Viď kapitola C.1.2

	2
	Viď kapitola C.1.2

	3
	Viď kapitola C.1.2


2.
Výrobky  a medziprodukty, ktoré sa v prevádzke vyrábajú

2.1
Výrobky alebo skupiny určených výrobkov

	P. č.
	Prevádzka
	Výrobok alebo  určený výrobok
	Opis výrobku alebo určeného výrobku
	CAS
	Výroba (ks.rok-1)

	1
	Farma Topoľany
	Vajcia
	Vajcia v kvalite A v hmotnostných triedach XL, L, M, S.
	Nie je
	15 mil.


2.2. 
Medziprodukty 

	P. č.
	Prevádzka
	Názov  medziproduktu
	Opis medziproduktu
	CAS
	Výroba za rok  (ks/rok)
	Množstvo využité ako výrobok  (%)

	1
	Farma Žabjany
	Kuričky
	Kuričky sa po dosiahnutí požadovaného bveku a hmotnosti prevážajú na farmu Topoľany
	Nie je
	40 000
	0

	2
	Farma Topoľany
	Kuracie mäso
	Predaj nosníc po dobe ich znáškovej schopnossti
	Nie je
	Cca 90 ton
	0


3.
Energie v prevádzke používané alebo vyrábané

3.1.
Vstupy  energie a palív

- údaje za rok 2005

Topoľany

	3.1.1
	Vstupy energie a palív
	Ročná spotreba/

množstvo (jedn.)
	Výhrevnosť

(GJ.jedn.-1)
	Prepočet na GJ

	
	
	
	
	

	3.1.2
	Zemný plyn 

	14 399 m3
	0,0361 GJ.m-3
	519,8

	3.1.3
	Hnedé uhlie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.4
	Čierne uhlie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.5
	Koks
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.6
	Iné pevné palivá
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.7
	VOŤ
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.8
	VOĽ
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.9
	Nafta na kúrenie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.10
	Iné plyny
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.11
	Nafta pre dopravu
	25 633 l = 21 275 kg
	0,0425 GJ.kg-1
	904

	3.1.12.
	Druhotná energia
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.13
	Obnoviteľné zdroje
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.14
	Nákup el. energie
	205 030 kWh
	X
	738,5

	3.1.15
	Nákup tepla
	Nie je
	X
	Nie je

	3.1.16
	Iné palivá (benzín)
	1 200 l = 900 kg
	0,0437 GJ.kg-1
	39,4

	3.1.17
	Celkový vstup energie  a palív v GJ 
	X
	X
	1 463,2


Žabjany

	3.1.1
	Vstupy energie a palív
	Ročná spotreba/

množstvo (jedn.)
	Výhrevnosť

(GJ.jedn.-1)
	Prepočet na GJ

	
	
	
	
	

	3.1.2
	Zemný plyn 

	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.3
	Hnedé uhlie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.4
	Čierne uhlie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.5
	Koks
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.6
	Iné pevné palivá
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.7
	VOŤ
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.8
	VOĽ
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.9
	Nafta na kúrenie
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.10
	Iné plyny (propán)
	2 290 l
	0,02354
	53,9

	3.1.11
	Nafta pre dopravu
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.12.
	Druhotná energia
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.13
	Obnoviteľné zdroje
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.14
	Nákup el. energie
	53 694 kWh
	X
	193,3

	3.1.15
	Nákup tepla
	Nie je
	X
	Nie je

	3.1.16
	Iné palivá (benzín)
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.17
	Celkový vstup energie  a palív v GJ 
	X
	X
	247,2


3.2
 Vlastná výroba energií z palív

	3.2.1
	Inštalovaný elektrický výkon celkom v MWel
	Nie je

	3.2.2
	Inštalovaný tepelný výkon v Mwtep
	0,428 (Topoľany) + 0,14 (Žabjany)

	3.2.3
	Výroba elektriny  v MWh a v GJ
	Nie je

	3.2.4
	Výroba tepla  v GJ
	573,7

	3.2.5
	Výroba chladu  v GJ 
	Nie je

	3.2.6
	Predaj vyrobeného tepla  v GJ
	Nie je

	3.2.7
	Predaj vyrobenej elektriny v MWh a v GJ
	Nie je


3.3
Opis všetkých spotrebičov energií

	P. č.
	Označenie, 

názov a technický 

opis spotrebičov
	Ročná spotreba energie
	Skutočná energetická účinnosť spotrebičov
	Cieľová  energetická účinnosť spotrebičov

	
	Motory pohonov šnekov a reťazí dopravy krmiva a ďalšie motory pre pohony (škrabákov, pásov, šnekov)

Dopravníky

Ventilátory

Osvetlenie

Elektrické náradia

Doprava (dopravné prostriedky).

Kotolňa AB.

2 priamovykurovacie agregáty na propán typu ERMAF GP 70 o výkone 70 kW. 
	1 710 GJ
	Nie je
	Nie je


3.4
Využitie energií

	3.4.1
	Celkový nákup  a výroba energie v GJ
	1 710

	3.4.2
	Celkový predaj energie v GJ
	0

	3.4.3
	Celková spotreba energie v GJ
	1 710

	3.4.4
	Celková spotreba energie na vykurovanie a TUV v GJ
	573,7

	3.4.5
	Celková spotreba energie na výrobu chladu 
	0

	3.4.6
	Celková spotreba energie na výrobu tlakového vzduchu
	0

	3.4.7
	Celková spotreba energie na technologické  a súvisiace procesy v GJ
	1 505,5


3.5
Merná spotreba  energie 

	P. č.
	Výrobok


	Jedn.
	Merná spotreba energie na jednotku výrobku

	
	
	
	Elektrická energia
	Teplo GJ.jedn-1
	GJ. jedn-1  spolu

	
	
	
	kWh. jedn-1
	GJ. jedn-1
	
	

	1
	vajce
	ks
	0,01725
	0,000062         
	0,000038
	0,000092


D
Opis miest prevádzky, v ktorých vznikajú emisie a údaje o predpokladaných množstvách a druhoch emisií do jednotlivých zložiek životného prostredia spolu s opisom významných účinkov emisií a ďalších vplyvov na životné prostredie a na zdravie ľudí

1.
Znečisťovanie ovzdušia

1.1.
Zoznam zdrojov a emisií do ovzdušia vrátane zapáchajúcich látok a spôsob zachytávania emisií

	P. č.
	Zdroj emisií, spôsob zachytávania emisií
	Emitovaná látka,  

a jej vlastnosti
	Údaje o emisiách

	
	
	
	mg.m-3
	kg.h-1
	OU.m-3
	t.rok-1
	Merná produkcia na jednotku výrobku (kg.zviera-1)

	1
	3 ks hál Topoľany + 2 ks hál Žabjany, emisie sa nezachytávajú. Emisie kuričiek sa započítavajú do emisií nosníc.

 
	NH3
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	16,225
	0,275

	
	
	CH4
	Nie je

	
	
	N2O
	

	
	
	Zápach (H2S)
	

	
	
	prach
	

	
	
	CO2
	


Číselné údaje pochádzajú z výpočtov ročných poplatkov za znečisťovanie ovzdušia za rok 2005.

1.2
Zoznam miest vypúšťania emisií do ovzdušia pre jednotlivé  zdroje emisií

	P. č.
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Názov a typ vypúšťania emisií
	Napojené zdroje emisií
	Priemer bodového alebo plocha plošného miesta vypúšťania
	Zemepisná šírka a dĺžka / súradnicová sieť X-Y

*
	Výška vypúšťania (m)
	Objemový prietok

(mn,s,3.s-1)


	Teplota emisií

(oC)

	
	Tarma Topoľany

Hala č. 2
	Ventilátory v zadnej štítovej stene hál (4 ks) a v bočných stenách pri zadnej štítovej stene (2 ks)
	Klietky s nosnicami
	6 x 1,5 m


	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	-
	Cca 30
	12 - 23

	
	Tarma Topoľany

Hala č. 3
	Ventilátory v zadnej štítovej stene hál (4 ks) a v bočných stenách pri zadnej štítovej stene (2 ks)
	Klietky s nosnicami
	6 x 1,5 m


	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	-
	Cca 30
	12 - 23

	
	Tarma Topoľany

Hala č. 4
	Ventilátory v zadnej štítovej stene hál (4 ks) a v bočných stenách pri zadnej štítovej stene (2 ks)
	Klietky s nosnicami
	6 x 1,5 m


	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	-
	Cca 30
	12 - 23


	
	Tarma Žabjany

Hala č. 1
	Stropný výduch s ventilátorom, 24 ks
	Klietky s kuričkami
	8 x Φ 630 mm
	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	Cca 5 m
	Cca 35
	12 - 23

	
	Tarma Žabjany

Hala č. 1
	Stropný výduch s ventilátorom, 24 ks
	Klietky s kuričkami
	8 x Φ 630 mm
	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	Cca 5 m
	Cca 35
	12 - 23

	
	Tarma Žabjany

Hala č. 1
	Stropný výduch s ventilátorom, 24 ks
	Klietky s kuričkami
	8 x Φ 630 mm
	48°° 47´ SZŠ

21°56´

VZD
	Cca 5 m
	Cca 35
	12 - 23


* približné súradnice miesta

2.
 Znečisťovanie povrchových vôd 

2.1.
 Recipienty odpadových vôd

	2.1.1
	Názov vodného toku
	Nie je (melioračný odpad)

	2.1.2
	Číslo hydrologického povodia
	Nie je

	2.1.3
	 Riečny kilometer  
	Nie je

	2.1.4
	Ukazovatele stavu vody v toku a jeho znečistenia 
	Nie je


2.2.1
Zoznam zdrojov odpadových vôd 

Množstvá sú závislé od počtu chovaných kusov hydiny. Uvedené údaje sú z roka 2005.

	2.2.1.1
	Zdroj odpadovej vody
	Charakteristika odpadovej vody
	Produkované množstvo  odpadovej vody

	P. č.
	
	
	( (l.s-1)
	max.    (l.s-1)
	tdeň.-1
	trok-1
	Merná produkcia na  jednotku výrobku  (jedn)

	Topoľany

	1
	Administratívna budova 
	Splašková voda
	0,040
	-
	3,47
	1 234
	0,0823 l/ks (vajce)

	2
	Hala č. 1 Sklad vajec
	Splašková voda
	
	
	
	
	

	3
	Haly č. 2, 3, 4
	Splašková voda
	
	
	
	
	

	4
	Celý areál
	Dažďová voda
	-
	-
	-
	-
	-

	Žabjany

	1
	Administratívna budova 
	Splašková voda
	0,031
	-
	2,69
	982
	0,0655 l/ks (kurička)

	2
	Hala č. 1, 2, 3
	Splašková voda
	
	
	
	
	

	3
	Celý areál
	Dažďová voda
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.1.2
	Podrobný opis zdroja odpadových vôd a spôsobu čistenia odpadových vôd, účinnosť čistenia, charakter vypúšťania

	Splašková kanalizácia: Odpadové vody z hál sa vedú pomocou kanalizačných prípojok do zberných žúmp o užitočnom obsahu 50 m3, ktoré sú situované medzi dvojicami objektov. Sociálne zariadenia v halách pozostávajú z umývadla a splachovacieho záchodu.

Splaškové vody z AB sú zvedené taktiež do žumpy o obsahu 50 m3. Topoľany: Dĺžka 39 m, priemer potrubí 20 cm

Dažďová kanalizácia – Povrchové vody z ciest a spevnených plôch sú zvedené pomocou cestných rigolov a priekop s vyústením do melioračného odpadu.

Dažďové vody zo strešných zvodov sú zvedené pomocou kanalizácie s vyústením do melioračného odpadu. Topoľany: Dĺžka 930 m, priemer potrubí 20 resp. 30 cm.


2.2.2
 Zoznam  ukazovateľov znečistenia odpadových vôd

	P. č.
	Zdroj/producent odpadovej vody
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Ukazovateľ znečistenia a jeho vlastnosti
	Pred čistením
	Po čistení

	
	
	
	
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia  (t)
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia (t)
	Merná produkcia na jednotku výrobku   (jedn)
	Merná emisia na jednotku charakteristického parametra

	1
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


2.3
Odpadové vody preberané od iných pôvodcov             

2.3.1
Zoznam preberaných odpadových vôd

	2.3.1.1
	Zdroj/producent odpadových vôd
	Charakteristika

odpadových vôd
	Prevzaté množstvo

	P. č.
	
	
	Q (l.s-1)
	Qmax  (l.s-1)
	m3.deň.-1
	m3.rok-1

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	2.3.1.2
	Opis spôsobu čistenia alebo znižovania množstva odpadových vôd, účinnosť čistenia

	
	Nie je


2.3.2
Zoznam  ukazovateľov znečistenia preberaných odpadových  vôd

	P. č.
	Zdroj/ producent odpadových vôd
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Ukazovateľ znečistenia a jeho vlastnosti
	Pred čistením
	Po čistení

	
	
	
	
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia  (t)
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia (t)
	Merná produkcia na jednotku výrobku  (jedn)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


2.4
Zoznam miest vypúšťania odpadových vôd do povrchových vôd  

	P. č.
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Zemepisná šírka a dĺžka / súradnicová sieť X-Y
	Zdroj / producent odpadovej vody
	Recipient
	Odpadové vody

	
	
	
	
	Názov
	Ukazovateľ  znečistenia
	Objemový prietok   (l.s-1)

Q355
	Produkované množstvo  (l.s-1, maxl.s-1 m3.deň-1, m3.rok-1 )
	Ukazovatele znečistenia

(mg.l-1,

max mg.l-1,

kg.rok-1

t.rok-1)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	Do povrchových vôd sa vypúšťa jedine dažďová voda z dažďovej kanalizácie, prípadne čistá voda z vodojemu. Voda sa vypúšťa do melioračného odpadu, viď príloha č. B.2-4-2.


2.5
Vplyv vypúšťania na vodu a vodou viazaný ekosystém

	P. č.
	Nakladanie s odpadovými vodami a opis vplyvu vypúšťania odpadových vôd na vodné a na vodou viazané ekosystémy, ako i údaje o možnom ovplyvnení vodných útvarov a zdrojov, dobu trvania nakladania

	
	Nie je


2.6
Odpadové vody s obsahom obzvlášť škodlivých látok vypúšťaných do verejnej kanalizácie

2.6.1
Zoznam zdrojov odpadových vôd s obsahom obzvlášť škodlivých látok vypúšťaných do verejnej kanalizácie

	2.6.1.1
	Zdroj odpadovej vody
	Charakteristika odpadovej vody
	Produkované množstvo  odpadovej vody

	P. č.
	
	
	( (l.s-1)
	max.    (l.s-1)
	M3.deň.-1
	m3.rok-1
	Merná produkcia na jednotku výrobku

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	2.6.1.2
	Podrobný opis zdroja odpadových vôd a spôsobu čistenia odpadových vôd, účinnosť čistenia, charakter vypúšťania

	Nie je


2.6.2
 Zoznam  ukazovateľov znečistenia odpadových vôd s obsahom obzvlášť škodlivých látok vypúšťaných do verejnej kanalizácie

	P. č.
	Zdroj /

producent odpadovej vody 
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Ukazovateľ znečistenia a jeho vlastnosti 
	   Pred čistením
	 Po čistení

	
	
	
	
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia  (t)
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia (t)
	Merná emisia na jednotku výrobku
	Merná emisia na jednotku charakteristického parametra

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


2.6.3
Zoznam miest vypúšťania odpadových vôd s obsahom obzvlášť škodlivých látok vypúšťaných do verejnej kanalizácie

	P. č.
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Zemepisná šírka a dĺžka / súradnicová sieť X-Y
	Zdroj / producent odpadovej vody
	Prevádzkovateľ (vlastník) verejnej kanalizácie
	Odpadové vody

	
	
	
	
	
	Produkované množstvo 

 (l.s-1, max l.s-1,

m3.deň-1,

m3.rok-1 )
	Ukazovatele znečistenia 

(mg.l-1,

max mg.l-1,

kg.rok-1

t.rok-1)

	
	Nie  je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


 3.       Znečisťovanie pôdy a podzemných vôd                     

3.1
Znečisťovanie  podzemných vôd 

3.1.1 
Zoznam zdrojov odpadových vôd vypúšťaných do podzemných vôd

	3.1.1.1
	Zdroj odpadovej vody do podzemných vôd
	Charakteristika odpadovej vody do podzemných vôd
	Produkované množstvo  odpadovej vody do podzemných vôd

	P. č.
	
	
	Qpriem

(l.s-1)
	Qmax.    (l.s-1)
	m3.deň.-1
	m3.rok-1
	Merná produkcia na jednotku výrobku (jedn)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.1.2
	Podrobný opis zdroja a spôsobu čistenia odpadových vôd, účinnosť čistenia, charakter vypúšťania

	
	Nie je


3.1.2
Zoznam  ukazovateľov znečistenia odpadových  vôd vypúšťaných do podzemných vôd

	P. č.
	Zdroj odpadovej vody
	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Ukazovateľ znečistenia a jeho vlastnosti
	Pred čistením
	Po čistení

	
	
	
	
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia  (t)
	Koncentrácia    (jedn.)
	Ročná emisia (t)
	Merná produkcia na jednotku výrobku (jedn)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


3.1.3
Zoznam miest vypúšťania odpadových vôd  do podzemných vôd (pôdy) 

	3.1.3.1.


	Identifikácia miesta vypúšťania podľa blokovej schémy
	Zemepisná šírka a dĺžka /

súradnicová sieť X-Y
	Zdroj / producent odpadovej vody
	Kvalita podzemných vôd

v mieste vypúšťania
	Odpadové vody

	
	
	
	
	
	Produkované množstvo

(l.s-1

max l.s-1
m3.deň-1

m3.rok-1 )
	Ukazovatele znečistenia

(mg.l-1
max mg.l-1,

kg.deň-1
t.rok-1)

	P. č.
	
	
	
	
	
	

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	3.1.3.2.
	Výsledok predchádzajúceho zisťovania stavu podzemných vôd v mieste vypúšťania odpadových vôd, spôsob súčasného  a predpokladaného využívania podzemnej vody

	P. č.
	

	
	Nie je


3.1.4
Vplyv vypúšťania na pôdu a pôdou viazaný ekosystém   
	P. č.
	Nakladanie s odpadovými vodami a opis vplyvu vypúšťania odpadových vôd na pôdu a na pôdou viazané ekosystémy,  doba trvania nakladania

	
	Nie je


3.2
 Znečisťovanie pôdy pri poľnohospodárskych činnostiach  

3.2.1
 Zoznam materiálov aplikovaných do pôdy

	P. č.
	Druh materiálu aplikovaného do pôdy
	Aplikované množstvo

	
	
	t.rok-1
	Merná produkcia (t. ha-1. rok-1 )

	1
	Trus

Aplikácia na pôdu zmluvných vlastníkov pôdy na základe zmluvy o vývoze trusu. Viď príloha č. D.3
	3 020
	-



3.2.2
Zoznam  ukazovateľov znečisťovania pôdy
	P. č.
	Aplikovaný materiál do pôdy
	Ukazovateľ znečistenia a jeho vlastnosti
	Koncentrácia

(jedn.)
	Ročná emisia

(t)
	Merná produkcia   

(t. ha-1. rok-1)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


3.2.3
Vplyv aplikovaných materiálov na pôdu  a pôdou viazaný ekosystém

	P. č.
	Nakladanie s materiálmi a opis vplyvu na pôdu a pôdou viazané ekosystémy,  doba trvania nakladania

	1
	Hnojenie na základe projektu aplikácie organických hnojív.


3.3
Znečisťovanie podzemných vôd pri zaobchádzaní s nebezpečnými látkami a pri prevádzke skládky

	P. č.
	Označenie monitorovacieho objektu
	Situovanie monitorovacieho objektu
	Označenie sledovaného parametra
	Hodnota sledovaného parametra
	Jednotka
	Použitá metóda

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


4.
Nakladanie s odpadmi

4.1
Zdroje a množstvá produkovaných odpadov

	P. č.
	Označenie odpadu
	Miesto vzniku odpadu
	Spôsob nakladania s odpadom
	Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu
	Vyprodukované množstvo odpadu za rok (t)
	Zhodnotené množstvo odpadu za rok (t)
	Zneškodnené množstvo odpadu za rok (t)
	Miesto zneškodňovania / 

zhodnocovania odpadu
	Odkaz na blok. schému v prílohe č.

	1
	13 02 06

Syntet. motorové, prevodové a mazacie oleje

N
	Údržba motorovýchvozidiel v

oblúk. hale
	Zhromažďo-

vanie v sude na záchyt. vani v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Hustá viskózna  kvapalina tmavej až čiernej farby.

Zmes aromatic-kých a alifatic-kých uhľovodí-kov


	30 kg
	30 kg
	-
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.
	D.4-1

	2
	15 01 10

Obaly obsahujú-ce nebezpeč-né látky

N
	údržba výr. hál
	Zhromažďo-

vanie v kovovom sude v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Obaly znečistené nebez-

pečnými látkami
	10 kg
	-
	10 kg
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.
	D.4-1

	3
	15 02 02

Absorben-ty, handry na čistenie kontami-nované nebezpeč-nými látkami

N
	oblúk. hala,

garáže, dielne
	Zhromažďo-

vanie v sude v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Tuhý materiál so sorpčnými vlastnos-ťami nasiaknu-tý                                                                     ropnými látkami alebo chemiká-liami
	100 kg
	-
	100 kg
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.
	D.4-1

	4
	16 01 07

Olejové filtre

N
	oblúk. hala
	Zhromažďo-

vanie v  sude v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Tuhá kovová látka obsahujú-ca filtračný materiál /textílie, papier/ nasýtený motoro-vým olejom.


	5 kg
	-
	5 kg
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.


	D.4-1

	5
	16 06 01

Olovené batérie

N
	oblúk. hala
	Zhromažďo-

vanie v záchytnej

vani v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Obal – plast. materiál,  náplň – olovo, plastové izolátory, zvyšky kyseliny sírovej.
	50 kg
	-
	50 kg
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.
	D.4-1

	6
	16 07 08

Odpady obsahujú-ce olej

N
	čistenie

čerpačky na PHM
	Zhromažďo-

vanie v kovovom sude na záchyt. vani v sklade NO, odovzdanie oprávnenej firme
	Zmes ropných látok  a vody
	80 kg/

5rokov
	-
	80 kg
	Odber odpadu na základe zmluvy s firmou 

ENZO-VERONIKA-VES, a.s.
	D.4-1

	7
	18 02 02

Odpady, ktorých zber a zneškodnenie podliehajú osobitným požiadav-kám z hľadiska prevencie nákazy

N


	výr. haly
	Zhromažďo-

vanie v chladenom kafilerickom boxe, odovzdanie oprávnenej firme
	Uhynuté zvieratá
	5 t
	-
	5 t
	N-ADOVA, spol. s r.o.

Krškanská 1, Nitra

IČO:

31450296
	D.4-2

	8
	02 01 06

Zvierací trus, moč a hnoj

O
	výr. haly
	Zhromažďo-

vanie v trusných koncovkách, odvoz zmluvnou firmou alebo na  hnojisko,

aplikácia na pole
	Hydinový trus suchý alebo zriedený s vodou
	3 000 t

1 000 m3
	3 000 t

1 000 m3
	-
	Hnojisko Petrovce nad Laborcom,

zmluvní odpberatelia
	D3

	9
	20 03 01

Komunál-ny odpad

O
	admin.

budova
	Zhromažďo-

vanie v kovovom kontajneri, odvoz TS Michalovce na skládku 
	
	6 t
	-
	6 t
	Skládka odpadu Žabany
	D.4-3


Príloha č. D.3 Dohody o vývoze hydinového trusu, maštaľného hnoja a močovky.

Príloha č. D.4-1 Zmluva s ENZO-VERONIKA VES, a.s. o odvoze nebezpečného odpadu 

Príloha č. D.4-2 Zmluva s N-ADOVA, spol. s r.o. o odvoze nebezpečného odpadu

Príloha č. D.4-3 Zmluva s TS Michalovce o uložení odpadu na skládke nie nebezpečného odpadu Žabany
4.2
Odpady a ich množstvá preberané od iných držiteľov

	P. č.
	Označenie odpadu
	Spôsob nakladania s odpadom
	Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu
	Prebrané množstvo odpadu za rok (t)
	Zhodnotené množstvo odpadu za rok (t)
	Zneškodnené množstvo odpadu za rok (t)
	Miesto zneškodňovania

/zhodnocovania odpadu
	Odkaz na blok. schému v prílohe č.

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


5.
Zdroje hluku

	5.1
	Zdroj hluku
	Opis zdroja hluku

	Hladina akustického výkonu LWA v dB

	P. č.
	
	
	

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	5.2
	Hodnoty ekvivalentných hladín A hluku LAeq  v dB v dotknutom území spôsobené prevádzkou

	P. č.
	Miesto merania
	Denný čas
	Nočný čas

	
	
	Najvyššia prípustná
	Nameraná (hodnotiaca)
	Najvyššia prípustná
	Nameraná (hodnotiaca)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


6.
Vibrácie  

	6.1
	Zdroj vibrácií
	Opis zdroja vibrácií
	Hodnoty váženého  zrýchlenia vibrácií aweq,T(ms-2)

	P. č.
	
	
	

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	6.2
	Hodnoty váženého zrýchlenia vibrácií  v dotknutom území spôsobené prevádzkou  aweq,T (ms-2)



	P. č.
	Miesto merania
	Denný čas
	Nočný čas

	
	
	Najvyššia prípustná
	Nameraná (hodnotiaca)
	Najvyššia prípustná
	Nameraná (hodnotiaca)

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


E
Opis miesta prevádzky a charakteristika stavu životného prostredia v tomto mieste 

1.
Grafické znázornenie stavu územia prevádzky a jej širšieho okolia

1.1.
Mapa lokality a širšie vzťahy 
	P. č.
	Názov mapy
	Príl. č.

	1
	Mapy okolia farmy 
	E.1


2.
Charakteristika stavu životného prostredia dotknutého územia 
	Charakteristika
	Opis
	Príl. č.

	2.1
	Klimatické podmienky a kvalita ovzdušia
	Teplá, mierne vlhká oblasť s chladnou zimou..

Priemerná ročná teplota – 9,4 °C cca 9 - 10 °C

Agroklimatická oblasť – prevážne teplá

Priemerná teplota najteplejšieho mesiaca – júl: 20,7 °C

Priemerná teplota najchladnejšieho mesiaca – január: -1,4 °C

Priemerný úhrn zrážok – 623 mm/rok

Slnečný svit – cca 2 200 hod/rok

Priemerné údaje za mesiace marec až jún roka 2000:

Marec: zrážky: 56,3 mm, priemerná teplota 4,2 °C, dĺžka slnečného svitu 116,24 h

Apríl: zrážky: 40,8 mm, priemerná teplota 13,6 °C, dĺžka slnečného svitu 220,6 h

Máj: zrážky: 35,3 mm, priemerná teplota 17,4 °C, dĺžka slnečného svitu 329,8 h

Jún: zrážky: 71,6 mm, priemerná teplota 19,2 °C, dĺžka slnečného svitu 311,5 h
	Nie je

	2.2
	Opis chránených a citlivých oblastí
	Oblasti Stredného Zemplína patria medzi najviac zaťažené územia Slovenskej republiky, vyžadujúce osobitnú ochranu ovzdušia.

V k.ú. Topoľany sa nachádzajú studne S - 1, 2, 3, 5, 6 a 7. Pre hromadné zásobovanie pitnou vodou a úžitkovou vodou. Voda z týchto zdrojov po úprave na Hrádku samospádom zásobuje mesto Michalovce, preto v tejto oblasti sú sprísnené opatrenia na ochranu povrchových a spodných vôd. Sú vyhlásené tieto ochranné pásma:
1.  pásmo hygienickej ochrany II. stupňa vnútorné: 

pre studne S - 1, 2, 3, - 350 m na každú stranu 

pre studne S - 6, 7, - 350 m na každú na stranu 

pre studne S - 5, - 300 m na každú stranu

2.
pásmo hygienickej ochrany II. stupňa vonkajšie je totožné s PHO II. stupňa vnútorným a u studni S - 1, 2, 3, 6 a 7 - 8m na ľavú stranu Laborca, t.j. do ohraničenia zahŕňa manipulačný pás PbaH. Staré pramenisko studne S - 1, 2, 3 -I. PHO vo vzdialenosti 60 až 90 m od studni o rozmeroch 180 x 280 m v rozsahu 4 6 589 m2. Nové pramenisko studne S - 6, 7 PHO I. stupňa 45m od studni na severnú a južnú stranu, oplotenie o rozmeroch 90x280m v rozsahu 24 332 m2. Studňa S - 5 má oplotené PHO I. stupňa v rozsahu 120xl50m, zaberá plochu 18 051 m2. Z uvedeného vyplýva, že na pozemkoch v okolí vodných zdrojov t. j. východne od cesty Michalovce - Strážske a severne od Petroviec n.L smerom južným po mesto Michalovce, kde hranicu určuje koryto kanálu Duša. Je potrebné prísne dodržiavať ochranu tohto územia od aplikácie hlavne dusičnanov a zo strany akciovej spoločnosti Michalovce sa zakazuje:

· ťažiť štrkopiesky v tomto pásme z Laborca

· dbať aby sa v tomto pásme nezriaďovali divé skládky

· dbať  na  to,   aby  pri  obhospodarovaní  nedochádzalo
k znečisteniu povrchu olejmi a ostatnými ropnými látkami

Aj ostatné pozemky v tejto záujmovej oblasti sú náročné na ochranu spodných vôd. Ide hlavne o oblasť okolo cesty Topoľany - Suché, kde sa nachádzajú pozorovacie studne a vrty VVaK Michalovce. Celé k.ú. Suché je oblasť kde sa nachádzajú najväčšie ložiská spodných vôd. Celá oblasť od Topolian až po Suché je prakticky odvodnená, čo si vyžadovalo vybudovať povrchové odvodňovacie kostry, ktorých vody a ich okolie je treba chrániť pred aplikáciou priemyslových a organických hnojív.

 Tieto kostry včítane prirodzených tokov, hlavne kanálu Duše predstavujú 13,2 km. Pri aplikácii organických hnojív je potrebné zohľadňovať ochranné pásma:

· od osád 200 m

· od ciest 2 0 m

· od povrchových kostier 50 m

Berúc v úvahu tieto ochranné pásma včítane pásiem okolo VVaK a pásma okolo cesty Topoľany - Suché predstavuje výmeru všetkých ochranných pásiem, kde je vylúčené aplikovať tekuté hnojivá. V k.ú. Topoľany na ochranné plochy sa nesmú aplikovať exkrementy hydinového trusu.

Strednozemplínska ohrozená oblasť zaberá časti okresov Trebišov a Michalovce a na severe prechádza do Prešovského kraja. Podstatná časť environmentálnych záťaží vyplýva:
 zo sústredenia komplexu chemického a drevospracujúceho priemyslu v Strážskom resp. vo Vranove a Humennom, energetického komplexu v juhovýchodnej časti kraja (EVO Vojany), potravinárskeho priemyslu v Trebišove. Zhoršenie životného prostredia spôsobuje emisná záťaž, nedostatočné čistenie odpadových vôd, nedoriešené problémy v odpadovom hospodárstve. Prevládajúce smery vetrov, prúdenia povrchových a podzemných vôd (severo - južné) spôsobujú  širší regionálny dosah environmentálnych záťaží.

 z činnosti poľnohospodárskeho komplexu. V snahe o odvodnenie poľnohospodárskeho pôdneho fondu došlo miestami k neželaným dôsledkom - k zábrane prirodzenej reprodukcie úrodnosti, zvyšovaniu dávok agrochemikálií, kumulácii toxických látok a ťažkých kovov. V dôsledku toho (plus imisnej záťaže) sa časť pôd považuje za kontaminovanú. Nedoriešené koncovky odpadov z fariem živočíšnej výroby lokálne ohrozujú podzemné vody.

 zo záťaží produkovaných komunálnou sférou (nízky podiel spoľahlivého čistenia odpadových vôd, veľký počet lokálnych kúrenísk na pevné palivo, nedoriešené odpadové hospodárstvo a podobne).

Významnými znečisťovateľmi ovzdušia v okrese Michalovce sú Chemko a.s. Strážské, EVO Vojany, SPP - kompresorova  stanica Veľké Kapušany, Slovnaft a.s. Vojany, Psychiatrická nemocnica Michalovce – spaľovňa.

Rieka Laborec  priteká na územie Košického kraja so silne znečistenou vodou, hlavne dusitanmi a zinkom. Po vtok do vodnej nádrže Zemplínska Šírava sa samočistením vylepší o 2 tiredy. Aj v nádrži sa voda kvalitatívne ďalej vylepšuje, ale v letných a jesenných mesiacoch sa vegetačne sfarbuje, často s výskytom vodného kvetu, v dôsledku zvýšených koncentrácií biogénnych prvkov. V úseku Michalovce - Uh sa znečistenie vody zvyšuje, najmä o nepolárne extrahovateľné látky a koliformné baktérie. Uh privádza vodu veľmi silne znečistenú už z územia Ukrajiny. Znečistenie sa prejavuje u organických látok, dusitanov, fenolov, baktérií psychrofilných i koliformných a prítomné sú i ťažké kovy. Pod Uhom, až po vtok do Latorice má Laborec veľmi silne znečistenú vodu. 

V okrese Michalovce patria k najproblematickejším priemyselné odpady z Chemka Strážske a  EVO Vojany.

Na území Košického kraja sú vyhlásené 4 veľkoplošné chránené územia: NP (národný park) Slovenský raj, CHKO (chránená krajinná oblasť) BR (biosférická rezervácia)  Slovenský kras, CHKO Vihorlat, CHKO Latorica a 109 maloplošných chránených území.

Národné prírodné rezervácie:
Senné rybníky, katast. územie blatná polianka, Iňačovce – 222, 31 ha 
Jovsianska hrabina, katastrálne územie Jovsa – 157,6 ha 
Kopčianske skalisko, katast. územie Zemplínske Kopčany – 9,05 ha 
Latorický luh I., katastrálne územie Boťany - 40,7 ha 
Latorický luh II., katastrálne územie Boťany - 15,1 ha 

Prírodné rezervácie:
Oľchov, katastrálne územie Ložín – 19,58 ha 
Ortov, katast. územie Pavlovce nad Uhom, Čierne Pole – 14,84 ha 
Raškovský luh, katastrálne územie Malé Raškovce – 12,23 ha 
Slavkovské slanisko, katastrálne územie slavkovce –11,77 ha 
Vinianska stráň – Senderov, katastrálne územie Vinné – 28,24 ha 
Viniansky hradný vrch, katastrálne územie Vinné – 51,95 ha 
Chlmecká skalka, katastrálne územie Oreské, Chlmec – 1,10 ha.

Chránené prírodné územia:
Chránená krajinná oblasť Latorica
Krajinný priestor Laborec – Veľké Raškovce, Drahňov, Oborín.

Chránené areály:
Lužný les pri Laborci, katastrálne územie Strážske – 3,88 ha 
Zemplínska šírava, katastrálne územie Jovsa, Kusín, Hnojné – 622,49 ha.


Rieka Laborec  priteká na územie Košického kraja so silne znečistenou vodou, hlavne dusitanmi a zinkom. Po vtok do vodnej nádrže Zemplínska Šírava sa samočistením vylepší o 2 tiredy. Aj v nádrži sa voda kvalitatívne ďalej vylepšuje, ale v letných a jesenných mesiacoch sa vegetačne sfarbuje, často s výskytom vodného kvetu, v dôsledku zvýšených koncentrácií biogénnych prvkov. V úseku Michalovce - Uh sa znečistenie vody zvyšuje, najmä o nepolárne extrahovateľné látky a koliformné baktérie. Uh privádza vodu veľmi silne znečistenú už z územia Ukrajiny. Znečistenie sa prejavuje u organických látok, dusitanov, fenolov, baktérií psychrofilných i koliformných a prítomné sú i ťažké kovy. Pod Uhom, až po vtok do Latorice má Laborec veľmi silne znečistenú vodu. 

V alúviu rieky Laborec v oblastiach príbrežnej zóny aktívnych vodných zdrojov existuje lokálne indukovaná brehová infiltrácia a v genéze kvality vody možno pozorovať postupný prechod od aeróbnych podmienok k anaeróbnym, ktorý je sprevádzaný postupným nárastom amónnych iónov, železa a mangánu a je možné  očakávať aj prekročenie hodnôt dusitanov vzhľadom na zistený trend ich rýchleho rastu.

Za najvýznamnejšie zdroje znečistenia možno považovať potok Duša a rozsiahlu sústavu kanálov. Podzemné vody sú takmer v celom sledovanom regióne             kontaminované organickými látkami. Bolo zistené pomerne silné zaťaženie podzemných vôd v uvažovaných vodných zdrojoch Lastomír II. a Suché, ktoré bez    ďalšieho prieskumu nie je možné odporučiť na využívanie.
	 Nie je

	2.3
	Opis krajiny
	Farma Topoľany je situovaná na okraji mesta Michalovce – smer Strážske, na pravo od rieky Laborec. Záujmové územie, na ktorom sa nachádza farma je súčasťou Východoslovenskej roviny. Celé územie je prevažne rovné. Nadmorská výška tejto časti regiónu je 114 m.n.m. Farma je osadená na rovinatom pozemku, ktorý je prístupný autami z miestnej komunikácie – hlavný cestný ťah Michalovce – Strážske

Farma Žabjany je situovaná na okraji mesta Michalovce – smer Strážske cez obec Zbudza, na ľavo od rieky Laborec. Záujmové územie, na ktorom sa nachádza farma je súčasťou Východoslovenskej roviny. Celé územie je prevažne rovné. Nadmorská výška tejto časti regiónu je 114 m.n.m. Farma je osadená na rovinatom pozemku, ktorý je prístupný autami z miestnej komunikácie –cestný ťah Michalovce – Zbudza
	Nie je

	2.4
	Geologický, hydrologický,  inžiniersko-geologický opis a geochemické podmienky miesta
	Územie patrí do k orografickej jednotke Východoslovenskej nížiny a nachádza sa v jej severnom výbežku. Nížina je nízkopoloženým územím s trvajúco klesajúcou tendenciou, preto tu rieky v pleistocéne a holocéne nahromadili mnoho sedimentačného materiálu. Kvartérne sedimenty majú mocnosť 20 – 40 m.

Územie je odvodňované riekou Laborec. Šírka údolnej nivy dosahuje 3,5 – 5,0 km. 

Územie je budované horninami neogénu a kvartéru. Z neogénnych sedimentov vystupujú priamo v podloží kvartéru v širšom území stupne helvét, spodný a vrchný tortón a pont. Neogénne vulkality sú sú reprezentované šošovkami tufov a tufitov a tvrdošmi ryolitu. V užšom území tvorí priame podloženie kvartéru vrchný tortón. Má tri pásma: spodné morské, stredné morské a vrchné brakické. Brakický tortón je tvorený prevažne piesčitými ílmi, vápenitými ílmi, podradne v spodných polohách tufitmi, pieskami, štrkmi. Kvartérne sedimenty sú v predmetnom území v najväčšej miere tvorené fluviálnymi náplavami Laborca. Laborec tu má charakter dolného toku s prekladaním a meandrovaním koryta. Z povrchu sú jeho nánosy tvorené hlinami piesčitými, ílovitými, hlbšie sú piesčité štrky rôzneho stupňa zahlinenia. V profile Suché-Topoľany sú náplavy mocné 23-28 m. 

Hydrogeologické pomery:

Neogénne sedimenty sú pre podzemné vody nepriepustné vo svojom slienito-ĺovitom vývoji. Priaznivejšie podmienky pre prúdenie podzemnej vody v nich môžeme očakácbať v hlbšej uložených vrstvách pozdišovskej štrkovej formácie, ktorej vývoj má v predmetnom území svoje ohraničenie na čiare Lesne-Petrovce-Topoľany. Priaznivé pre hromadenie a cirkuláciu podzemných vôd môžu byť i vulkanické horniny ryolitových fáz. Ich rozmery a geologická pozícia však bránia vytvoreniu bohatších vodných zdrojov. Najnepriaznivejšie podmienky pre hromadenie zásob podzemnej vody majú plošne najrozšírenejšie fluviálne náplavy Laborca. Ich mocnosť, zrnitostné zloženie, a zvodnenie sú predpokladom pre získanie bohatých vodných zdrojov. Hĺbka podzemnej vody je v hĺbke 5,1 m pod úrovňou terénu. Predpoklad dočasnej úrovne 3,4 m pod úrovňou terénu.

Po stránke geomorfologickej sa farmy nachádzajú na rovinatom teréne. Priemerná nadmorská výška 114 m.n.m. Územie je tvorené horninami treťo a štvrtohorných usadenín. Územie je v severnej časti Východoslovenskej nížiny zavlažované stredným tokom rieky Laborec

Priemerná dĺžka slnečného svitu dosahuje až 2200 hodín ročne, čo zaraďuje oblasť medzi najteplejšie na Slovensku, s priemernou ročnou teplotou 9 - 10 °C, v júli a auguste až 30°C.
	Nie je

	2.5
	Ostatné
	Územie okresu Michalovce leží vo východnej časti Slovenska. Prirodzeným jadrom tejto oblasti je Východoslovenská nížina, ktorá je zo severu ohraničená sopečným pohorím Vihorlat. Úrodnou nížinatou krajinou pretekajú rieky Laborec, Ondava, Uh a Topľa.

Z deviatich ohrozených oblastí vymedzených na území Slovenska sa v Košickom kraji vcelku, resp. svojou podstatnou časťou nachádzajú tri, medzi ktorými je aj Strednozemplínska (časti okresov Trebišov a Michalovce).

Ovzdušie 
Základné znečisťujúce látky emitované do ovzdušia  v kraji pochádzajú predovšetkým zo zdrojov hutníckej výroby (U.S.Steel, s.r.o.,  Kovohuty Krompachy, Želba a.s. Nižná Slaná, Želba a.s. Rudňany, ), výroby elektrickej energie (elektráreň Vojany), Tepelného  hospodárstva  Košice, chemického  a spracovateľského priemyslu (Chemko Strážske a. s. a Cementáreň a.s. Turňa n/Bodvou). Na celkovom znečistení ovzdušia sa značnou mierou podieľa doprava, a to predovšetkým v hlavných dopravných koridoroch. Prednostne je potrebné sa zamerať na znižovanie emisií základných znečisťujúcich látok zo spaľovania fosílnych palív, budovanie moderných ekologických technológií  pre priemyselnú výrobu a výrobu energií.
Voda

Hlavné povrchové toky v riešenom území, Slaná, Bodva, Hornád a dolné úseky riek Ondava, Laborec, Uh, Latorica a Bodrog, sú s výnimkou horných úsekov značne znečistené. Problematické je využívanie niektorých zdrojov vody na závlahy, pretože je predpoklad rozšírenia znečistenia z toku na širšie územie s možnou kontamináciou zdrojov podzemných vôd. 

Zdroje podzemných vôd sú znečisťované priemyslom, ďialkovými  dopravnými cestami, najmä v náplavách rieky Laborec a Ondava s rizikom kontaminácie  škodlivinami  organického  pôvodu  zo závodov v Strážskom, Humennom, Vranove nad Topľou, Pozdišovciach. Vodné zdroje  v príbrežnej   zóne rieky  Uh v  Lekárovciach s  rizikom znečistenia z  Ukrajiny (ropné havárie) a vodné  zdroje  v  náplavách  rieky  Hornád  (medzi vodnou nádržou Ružín a  Košicami),  kde je  riziko kontaminácie  vody toxickými kovmi  deponovanými v sedimentoch VN Ružín.
	Nie je


3.        Staré záťaže, realizované i plánované nápravné opatrenia

	P. č.
	Opis
	Príl. č.

	1
	Viď  kapitolu E.2.2
	Nie je


F 
Opis a charakteristika používanej alebo navrhovanej technológie a ďalších techník na predchádzanie vzniku emisií, a ak to nie je možné, na obmedzenie emisií

1.
Používané technológie a techniky na predchádzanie vzniku emisií a obmedzenie emisií (koncové technológie)
	1.1
	Zložka životného prostredia
	Ovzdušie, odpady

	1.2
	Všeobecná charakteristika a technický opis technológie a techniky
	Správne zloženie kŕmnych zmesí

Výmena olejov podľa možností v externých servisoch, nie v areály farmy

	1.3
	Doba a stav realizácie technológie a techniky
	V súčasnosti sa uplatňuje

	1.4
	Prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Zníženie emisií NH3, CO2, H2S, P2O5 a množstva trusu.

	1.5
	Účinnosť technológie a techniky
	Neznáma

	1.6
	Nakladanie so zachytenými emisiami alebo produkovaným zostatkovým znečistením
	Zachytené potenciálne emisie ostávajú v organizme hydiny, alebo sa vôbec do kŕmnych zmesí nedostávajú.

	1.7
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k uvedenej technológii a technike
	Minimálne 


Viac viď kapitolu G.1, časť 1.7

2. 
Navrhované  technológie a techniky na predchádzanie vzniku emisií a obmedzenie emisií (koncové technológie)

	2.1
	Zložka životného prostredia
	Ovzdušie, odpady, voda

	2.2
	Všeobecná charakteristika a technický opis technológie a techniky 
	Výmena/modernizácia celej technológie chovu

	2.3
	Doba a stav realizácie technológie a techniky
	Do roka 2012

	2.4
	Stručné zdôvodnenie technológie a techniky
	Plnenie podmienok chovu podľa požiadaviek EU.

Zlepšenie životných podmienok zvierat.



	2.6
	Prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Zníženie množstva emisií do vody, pôdy, ovzdušia a zníženie množstva produkovaných odpadov.

	2.7
	Účinnosť technológie a techniky
	Neznáma

	2.8
	Nakladanie so zachytenými emisiami alebo produkovaným zostatkovým znečistením
	Iné emisie než tie, ktoré vznikajú v súčasnosti nebudú produkované. Dôjde k zníženiu kvantity súčasných emisií.

	2.9
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k uvedenej technológii a technike
	Neznáme 


G 
Opis a charakteristika používaných alebo navrhovaných opatrení na predchádzanie vzniku odpadov a na prednostné zhodnocovanie odpadov vznikajúcich v prevádzke 

1.
Používané opatrenia na predchádzanie vzniku odpadov, na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov

	1.1
	Zložka životného prostredia
	Ovzdušie, voda, pôda
	Voda, pôda

	1.2
	Doba a stav realizácie opatrenia
	V súčasnosti sa uplatňuje
	V súčasnosti sa uplatňuje

	1.3
	Opis opatrenia na predchádzanie vzniku odpadov a na prednostné zhodnocovanie odpadov
	Využívanie novej technológie zhŕňania trusu z výrobných hál, pri ktorej vzniká  namiesto kvapalného trusu polosuchý trus.


	Všetok vyprodukovaný trus sa zhodnocuje činnosťou R10 – úprava pôdy na účel dosiahnutia prínosov pre poľnohospodárstvo



	1.4
	Zdôvodnenie opatrenia, prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Zníženie objemu produkovaného odpadu, lepšia manipulácia s odpadom, zníženie rizika úniku kvapalných škodlivých látok do životného prostredia, zníženie úniku prchavých látok do ovzdušia
	Opatrenie ja v súlade s Integrovanou koncepciou odpadového hospodárstva.

	1.5
	Účinnosť opatrenia
	Nie je
	Nie je

	1.6
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k uvedenému opatreniu
	Prevádzkové náklady, cca 100 000 Sk ročne


2.
Navrhované opatrenia na predchádzanie vzniku odpadov, na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov 

	2.1
	Zložka životného prostredia
	Ovzdušie, odpady, voda
	Ovzdušie, odpady, voda

	2.2
	Doba a stav realizácie opatrenia
	Do konca r. 2006
	Do roka 1012

	2.3
	Opis opatrenia na predchádzanie vzniku odpadov a na prednostné zhodnocovanie odpadov
	Oprava hnojiska Petrovce. Oprava a zaizolovanie poškodenej časti spodnej časti telesa hnojiska, oprava poškodenej časti zberného kanála a oprava a zaizolovanie severovýchodnej bočnej steny zbernej žumpy hnojiska. Zároveň sa prevedie úprava okolia žumpy, aby sa zabránilo napĺňaniu žumpy z okolitého terénu.
	Výmena/modernizácia celej technológie chovu 

	
	
	Zvýšenou pracovnou disciplínou obmedziť únik ropných látok pri manipulácii s nimi, čím sa zníži vznik absorbentov s obsahom ropných látok.

Pri nákupe vstupných surovín a materiálov využívať veľkoobjemové balenia resp. vratné obaly.

Separovaním využiteľných zložiek z komunálneho odpadu zabezpečiť ich materiálové zhodnotenie.
	

	2.4
	Zdôvodnenie opatrenia, prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Zníženie produkcie odpadov, zníženie rizika znečisťovania pôdy, podzemných a povrchových vôd, zvýšenie zhodnocovania odpadov a zníženie množstva odpadov ukladaných na skládku .
	Zníženie množstva produkovaných odpadov.

	2.5
	Účinnosť opatrenia
	Nie je
	Neznáma

	2.6
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k uvedenému opatreniu
	Cca 70 000 Sk
	Neznáme 

	
	
	Prevádzkové náklady, cca 100 000 sk ročne
	


H
Opis a charakteristika používaných alebo pripravovaných opatrení a technických zariadení na monitorovanie prevádzky a emisií do životného prostredia 

1.
Používaný systém opatrení a technických zariadení na monitorovanie prevádzky a emisií do životného  prostredia                        

	1.1
	Zložka životného prostredia 

alebo sledovaná oblasť
	Spotreba vody
	El. energia
	Spotreba krmiva
	Spotreba ZPN
	Spotreba Propánu
	Splašková voda
	Trus
	Kadávery

	1.2
	Miesto vypúšťania emisií
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	1.3
	Lokalizácia merania / odberu vzoriek
	Na prípojke vo vodomernej šachte
	Trafostanica
	Pri dodávke
	Regulačná stanica
	Meradlo na zásobníkoch Propánu
	Žumpy 
	Kontajnery
	Sklad kadáverov

	1.4
	Spôsob merania / odberu vzoriek
	vodomerom
	elektromer
	váha
	plynomerom
	prietokomer
	Počet CASiek
	váha
	váha

	1.5
	Frekvencia /merania odberu vzoriek
	mesačne
	mesačne
	mesačne
	mesačne
	mesačne
	priebežne
	priebežne
	priebežne

	1.6
	Podmienky merania /odberu vzoriek
	Nie sú 
	Nie sú
	Nie sú
	Tlak a teplota
	Nie sú
	Nie sú
	Nie sú
	Nie sú

	1.7
	Sledované veličiny
	Spotreba vody v m3
	Spotreba el. energie v kWh
	Hmotnosť v kg
	Spotreba v m3
	Spotreba v l
	Množstvo v m3 
	Množstvo v t 
	Hmotnosť v kg

	1.8
	Metóda merania /odberu vzoriek 
	Odčítanie stavu
	Odčítanie stavu
	váženie
	Odčítanie stavu
	Odčítanie stavu
	prepočet
	prepočet
	váženie

	1.9
	Analytické metódy
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	1.10
	Technické charakteristiky meradiel
	Obchodné merače
	Nie je
	Obchodný merač
	Nie je
	
	Nie je
	

	1.11
	Vlastné meranie /dodávateľ 
	Vlastné a dodávateľ
	Vlastné a dodávateľ
	Vlastné a dodávateľ
	Vlastné a dodávateľ
	Vlastné a dodávateľ
	Vlastné a odberateľ
	Vlastné a odberateľ
	Vlastné a odberateľ

	1.12
	Miesto vykonania analýz / laboratórium
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.13
	Autorizácia / akreditácia k meraniu
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	1.14
	Spôsob zaznamenávania, spracovania a ukladania údajov
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie
	zapisovanie

	1.15
	Pripravované zmeny v monitorovaní
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


2.
Pripravovaný systém opatrení a technických zariadení na monitorovanie prevádzky a emisií do životného  prostredia                      

	2.1
	Zložka životného prostredia 

alebo sledovaná oblasť
	Nie je

	
	
	

	2.2
	Lokalizácia merania / odberu vzoriek
	Nie je

	2.3
	Spôsob merania / odberu vzoriek
	Nie je

	2.4
	Frekvencia merania / odberu vzoriek
	Nie je

	2.5
	Podmienky merania / odberu vzoriek
	Nie je

	2.6
	Sledované veličiny
	Nie je

	2.7
	Metóda merania / odberu vzoriek
	Nie je

	2.8
	Analytické metódy
	Nie je

	2.9
	Technické charakteristiky meradiel
	Nie je

	2.10
	Vlastné meranie /dodávateľské 
	Nie je

	2.11
	Autorizácia / akreditácia k meraniu
	Nie je

	2.12
	Spôsob zaznamenávania, spracovania a ukladania údajov
	Nie je

	2.13
	Stav realizácie opatrení a monitorovania
	Nie je

	2.14
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k monitorovaniu
	Nie je


I
Rozbor porovnania prevádzky  s najlepšou dostupnou technikou 

1.
Porovnanie parametrov a  technologického a technického riešenia  prevádzky s najlepšou dostupnou technikou

	Sledovaný parameter 

alebo riešenie
	Hodnota parametra alebo riešenia prevádzky
	Hodnota parametra alebo riešenie  pre najlepšiu dostupnú techniku
	Zdôvodnenie  rozdielov /návrh opatrení a termín

	1.1
	Technologické alebo technické riešenie
	Nosný cyklus 12 mesiacov.

Klietkové batérie – batériové systémy 

· troj a štvorpodlažné batérie

· Klietky vyrobené z oceľového drôtu a sú vybavené zariadením pre automatické napájanie a kŕmenie nosníc (kvapatkové napájačky a krmná reťaz) 

Počet nosníc vo všetkých poschodiac: 4 ks.

Trvanie cyklu                                  52 týždňov

Doprava krmiva do hál je prostredníctvom šnekových dopravníkov a v halách pomocou obežných kŕmnych reťazí. 

Napájanie je riešené z centrálnej nádrže s cirkuláciou pomocou malej vodárničky pre miešanie liečiv. Na samotné napájanie sú využívané kvapatkové napájačky.

Pri halách je vybudovaná trusná koncovka v mieste napojenia šnekov pre odstraňovanie trusu

Trus je pozdĺžne zhrňovaný z jednotlivých poschodí pomocou intervalovo pracujúceho škrabákového zariadenia - Topoľany

Trus padá na nekonečný pás a z neho prepadáva do priečného trusného kanála. - Žabjany

Trus prepadávajúci z jednotrlivých batérií do priečneho trusného kanála je vyhrňovaný šnekom z haly. Na tento vodorovný šnek naväzuje šikmý šnek, ktorý vynáša trus na dopravník a z dopravníka do zásobníka - kontajnera.
	Nosný cyklus 12 – 15 mesiacov po naskladnení.

Predĺženie, ak v 8. – 12. mesiaci znášky sa iniciuje preperovanie. – nosný cyklus 20 mesiacov.

1 m2 – 30 – 40 ks nosníc

Klietkové batérie – batériové systémy 

· jednopodlažné batérie

· Klietky vyrobené z oceľového drôtu a sú vybavené zariadením pre automatické napájanie a kŕmenie nosníc (kvapatkové napájačky a krmná reťaz) 

Priemerné využitie stajne 364 dní v roku s krátkou dobou medzi nosnými cyklami určenou na čistenie stajne.

Dno klietky je vyspádované ku stene klietky – vajíčka sú transportným pásom zbierané a prepravované k ďalšiemu triedeniu a baleniu.

Trus prepadáva cez dno klietky na trusné pásy (pohyblivé alebo nepohyblivé so zhrňovačom).

Trus je skladovaný mimo objektov stajní v kontajneroch.

Podiel sušiny v čerstvom truse 15 – 20 %. Trus skladovaný v oddelenom sklade a aplikovaný na poliach. Sušenie zabezpečované prirodzeným prúdením vzduchu.

Systém trusného pásu s externým uskladnením.

Bateriový systém s odstraňovaním trusu do otvoreného skladu pomocou zhrňovača.

Trus padá na plastové dosky alebo pláty umiestnené pod klietkami. Odtiaľ postupuje do trusného kanála. Trus je pravidelne odpratávaný (denne, týždenne) a uskladňovaný v oddelenom skladovacom zariadení (šachta, prístrešok)

Emisie NH3 0,083 kg NH3/ks/rok

- z uskladenenia 0,05 kg/kus/rok

Bateriový systém s odstraňovaním trusu do otvoreného skladu pomocou trusných pásov.

Trus je zhromažďovaný na trusných pásoch umiestnených pod klietkami a premiestňovaný  najmenej 2 krát za týždeň do externého skladu.
	Bez rozdielov

	
	
	Riešenie mikroklimatických podmienok.

Výmena vzduchu v halách a odvod fugitívnych emisií amoniaku sa zabezpečuje pomocou ventilátorov.

V halách sa využíva pozdĺžno-priečny princíp vetrania. Vzduch sa do hálk dostáva bočnými otvormi v stenách a strešnými otvormi a z hál pomocou ventilátorov, ktoré sú umiestnené na zadnej štítovej stene v počte 4 kusy a na konci hál v bočných stenách tesne pri zadnej štítovej stene v počte dvoch kusov. Takto sú odvetrané všetky haly na farme. 

Prevádzka vetrania je automatická, teplota v halách sa sníma teplotným čidlom, ktoré pomocou rozvádzačov reguluje otáčky ventilátorov a tým aj ich výkon v závislosti od teploty v halách. 

Klimatické podmienky v halách:

Optimálna teplota: 12 – 23 °C.

Minimálna teplota: 9 °C

Max. relatívna vlhkosť: 75%

Max. koncentrácia plynov: CO2: 0,25 %, NH3 0,0025 %, H2S 0,001 %

Rýchlosť prúdenia vzduchu

· pri optimálnej teplote: 0,3 m.s-1
· pri max. teplote 0,5 m.s-1
Maximálna výmena vzduchu 

· pri teplote 18 – 23 °C: 3,5 – 4,4 m3.h-1.kg-1,

· pri teplote nad 23 °C: 5,2 m3.h-1.kg-1,

Vykurovanie hál nosníc nie je potrebné. Vykurovanie dennej miestnosti a manipulčného priestoru  prípravne je využitím AKU piecky. 

Vykurovanie hál odchovu kuričiek zabezpečujú 2 priamovykurovacie agregáty na propán typu ERMAF GP 70 o výkone 70 kW. 
	Riešenie mikroklimatických podmienok.

Udržiavanie vnútornej stajňovej klímy.

· vnútorná teplota

· zloženie a prúdenie vzduchu v zóne zvierat

· intenzita osvetlenia

· koncentrácia prachu

· ustajňovacia kapacita

· izolácia buidovy

Úprava stajňovej klímy je zaistená riadením teploty, vetraním a osvetlením.

Riadenie teploty a vetranie:

· izoláciou stien,

· vykurovanie,

Vnútorná teplota:

vek       vykurovanie       vnút. teplota

(dni)             (°C)                    (°C)

1-3              37-38                     28

3-7                  35                      28

7-14                32                      28   

14-21              28                      26

Dospelé  bez vykurovania     18 – 21

Vetranie – prirodzené alebo nútené.

Limitné koncentrácie plynných látok v ustajneniach:

CO2 – 0,2 – 0,3 obj. %

CO – 0,01 obj. %

NH3 – 25 ppm

H2S – 20 ppm

SO2 – 5 ppm

Úrovne vetrania:

5 – 12 m3/ks/hod v letnom období

0,5 – 0,6 m3/ks/hod v zimnom období

Vetranie strešné resp. bočné


	Bez rozdielov

	
	
	Osvetlenie:

Prevažne umelé svetlo
	Osvetlenie:

Umelé aj denné svetlo
	Bez rozdielov

	
	
	Kŕmenie 

Kŕmna zmes je skladovaná v dvoch zásobníkoch krmiva s pneumatickým plnením pre každú halu s obsahom po 15 t. Doprava krmiva do hál je pomocou sústavy šnekových dopravníkov priamo do kŕmnych stĺpov pri každej rade klietok. Doplňovanie krmiva do kŕmnych stĺpov sa vykonáva automaticky pri poklesnutí hladiny krmiva. 

Doprava krmiva do hál je prostredníctvom šnekových dopravníkov a v halách pomocou obežných kŕmnych reťazí. 


	Kŕmenie 

2 fázy výkrmu - do znášky a počas znášky

Systém kŕmenia:

2 – 3 krát denne,

- reťazový kŕmny dopravník, ktorý premiestňuje zo skladu prostredníctvom krmného žľabu. 


	

	
	
	Napájanie:

Napájanie je riešené z centrálnej nádrže s cirkuláciou pomocou malej vodárničky pre miešanie liečiv. Na samotné napájanie sú využívané kvapatkové napájačky.

Pitná voda je zabezpečená z miestneho vodovodu, odkanalizovanie do vlastných žúmp. 

Spotreba vody je cca 0,35 l/kus/seň.
	Napájanie:

Systém napájania:

voda musí byť k dipozícii bez obmedzenia,

· kvapatkové napájačky, vyrobené ako kombinácia plastu a ocele, pre zamedzenie úniku vody sú pod kvapatkami nainštalované podšálky. Napájacie šálky súumiestnené na alebo pod trubičkou dodávajúcu vodu. Voda sa dodáva buď automaticky alebo až po dotyku ovládacieho čapu.

Počet napájačiek 2-6 ks na 1 napájačku.


	Bez rozdielov

	
	
	Údržba a čistenie

Denne sa kontroluje zdravotný stav nosníc. Uhynuté kusy sa odstraňujú a ukladajú do kafilérnych nádob a odvážajú do kafilérneho zhromaždišťa (skladu kadáverov). Podozrivé kusy sa odstraňujú z klietok a hlásia sa veterinárovi. 

Pravidelne sa kontroluje kvalita kŕmnych zmesí, čistota a hygiena napájania , čistota v hale a mikroklimatické podmienky v halách (teplota a vlhkosť vzduchu)-

Po skončení každého cyklu sa dôkladne vyčistia, odmastia a vystriekajú steny a všetko zariadenie v halách. Súčasne sa vykonáva zásah proti mikroorganizmom a parazitom a vykoná sa taktiež deratizácia. Počas cyklu sú v halách vchody vybavené dezinfekčnými rohožami, ošetrovatelia majú dezinfekčný odev a obuv a do hál je zakázaný vstup cudzím osobám.
	Údržba a čistenie

Kontrola vetracích systémov – správna funkcia ventilátorov, teplotných čidiel, výpustných clon a clon spätného ťahu, bezpečnostných prvkov.

Kontrola napájacieho a krmného systému.

Budovy sú čistené a dezinfikované po výkrmovomú nosnom cykle a po odstránení trusu. Znečistená voda je zhromažďovaná v žumpách. Pre čistenie sa využívajú vysokotlaké čistiace zariadenia, kde čistiacim médiom je voda, občas s použitím saponátov.

Pravidelná údržba, oprava a obnova techniky.
	

	
	
	Nakladanie s odpadmi

Trus prepadávajúci z jednotlivých batérií do priečneho trusného kanála je vyhrňovaný šnekom z haly. Na tento vodorovný šnek naväzuje šikmý šnek, ktorý vynáša trus na dopravník a z dopravníka do zásobníka - kontajnera.

Vývoz exkrementov vo vhodnej dobe, v prípade nepriaznivého počasia sa využívajú prázdne žumpy pri nevyužívaných halách, resp. do hnojiska v Petrovciach n/L.

Dbá sa na to, aby oleje a nafta neboli porozlievané pri  čerpadlách. V prípade ich uniku olejové škvrny a škvrny po nafte sa odstraňujú použitím sorpčnej látky.

Opotrebované oleje sa skladujú a odovzdávajú organizácii ktorá ich zneškodňuje.
Zabezpečuje sa  pravidelnú  kontrolu žúmp, odstraňujú sa pripadne úniky exkrementov 

Hydinový  trus sa vyváža  na polia  súkromne hospodáriacich roľníkov (SHR), podľa  dohody.  Poľné hnojisko sa využíva hlavne pri dlhodobejšom nepriaznivom počasí, keď nie je možné trus vyviesť na polia a dodržiavať aj hnojný plán SHR.

Zmesný komunálny odpad, odpady živočíšneho pôvodu, absorbenty, olovené batérie, olejové filtre, oleje, obaly a ďalší odpad sa odovzdávajú zmluvným odberazeľom.
	Využívanie a zneškodňovanie odpadov

Pesticídy

Veterinárne prípravky

Oleje a mazivá

Kovový šrot

Pneumatiky

Obaly (plasty, plasrtové fólie, kartóny, papier, sklo, palety a pod.)

Zbytky krmív

Odpad zo stavieb (cement, azbest, kov)


	Bez rozdielov

	
	
	Skladovanie a likvidácia kadáverov

Uhynuté zvieratá sa zhromažďujú v sklade kadáverov a odovzdávajú zmluvnému odberateľovi, ktorý je špecializovaný na ich spracovanie.
	Skladovanie a likvidácia kadáverov

Zber a likvidácia špecializovanými podnikmi.
	Bez rozdielov

	
	
	Nakladanie s odpadovými vodami

Na konci každej haly je záchytná murovaná jama, v ktorej sa nachádza dopravník hydinového trusu. Hydinový trus je dopravovaný pásovým dopravníkom do veľkokapacitného železného kontajnera.

Keďže záchytná murovaná jama (trusná koncovka) nie ej zastrešená, dažďová voda, ktorá sa v jame zachytí je odstraňovaná T-815 CAS.

Odpadové vody z hál sa vedú pomocou kanalizačných prípojok do zberných žúmp o užitočnom obsahu 50 m3, ktoré sú situované medzi dvojicami objektov. Sociálne zariadenia v halách pozostávajú z umývadla a splachovacieho záchodu.

Splaškové vody z AB sú zvedené taktiež do žumpy o obsahu 50 m3.

Odpadové vody sú uložené v oddelených nádržiach a môžu byť aplikované na pole alebo spolu s komunálnymi vodami.

Exkrementy sú udržiavané v suchom stave.
	Nakladanie s odpadovými vodami

Oplachové vody  - zbytky trusu, krmiva, čistiacich a dezinfekčných prostriedkov.

Odpadové vody zo sociálnych zariadení zamestnancov, zo splachovania spevnených plôch farmy.

Cieľom je udržiavať exkrementy v suchom stave, odpadové vody sú uložené v oddelených nádržiach a môžu byť aplikované na pole alebo spolu s komunálnymi vodami likvidované v čističkách odpadových vôd.
	Bez rozdielov

	
	
	Množstvo produkcie trusu a jeho analýza

Produkovaný trus 43,8 kg/kus/rok

Obsah sušiny 44,6 %

Celkový N 1,7 % čistej hmotnosti

P2O5 1,6 % 

K2O 0,9 % 
	Množstvo produkcie trusu a jeho analýza

Produkovaný trus 20 kg/kus/rok

Obsah sušiny 43,4-59,6 %

Celkový N 3,5-6,4 % čistej hmotnosti

Fosfor P 1,1-2,1 % čistej hmotnosti

Draslík K 1,5-2,8 % čistej hmotnosti

Horčík Mg 0,4-0,8 % % čistej hmotnosti


	Rozdiel v množstve trusu.

	1.2
	Parametre spotreby  surovín a materiálovej bilancie


	Kŕmenie

Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre nosnice obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Priemerná dávka krmiva 115 g/ks/deň

Počet kŕmnych dní: 350  

Zloženie kŕmnych zmesí viď kapitolu C.1
	Kŕmenie

Cyklus 12 – 15 mesiacov

Pomer konverzie krmiva (kg na kg vajec) – 2,15-2,5

Množstvo krmiva 5,5-6,6 kg/ku/cyklus

Množstvo krmiva 34-47 kg/ku/rok počas znášky

Údaje o výživových hodnotách 

Arginin 700 mg/kus/deň

Isoleucin 550 mg/kus/deň

Lysin 700-750 mg/kus/deň

Methionin 280-350 mg/kus/deň

Methionin + Cystein 600-650 mg/kus/deň

Phenylalanin+Tyrosin 830 mg/kus/deň

Threonin 460 mg/kus/deň

Tryptophan 130 mg/kus/deň

Valin 600 mg/kus/deň

Nespracované bielkoviny (CP) 19-16 % - po 40 týždňoch znížené

Ca 09-1,5 mg/kus/deň

Dostupný fosforečnan (Pav) 04-0,45 %

Stráviteľná energia 11,7 MJ/kg

Znižovať množstvo vylúčených živín.

Obsah nespracovaných bielkovín (% v krmive) 18 – 40 týždňov: 15,5-16,5; nad 40 týždňov: 14,5-15,5

Obsah fosforu (% v krmive) 18 – 40 týždňov: 0,45-0,55; nad 40 týždňov: 0,41-0,51

Zloženie: 

· obilniny a ich zbytky,

· semená a ich zbytky,

· sójové bôby a strukoviny

· cibule, hľuzy, korienky, odrezky,

· produkty živočíšneho pôvodu ( rybia kostná múčka, mliečne výrobky),

· dostatok vápnika,

· horčíka

· aminokyseliny: Arginin, Histidin, Isoleucium, Leucin, Lysin, Methionin (+Cystin), Phenylalanin, Treonin, Tryptophan, Valin

· S, F, Se

· Vitamíny a minerály – premixy
	Bez rozdielov

	1.3
	Parametre spotreby vody
	Spotreba vody

Spotreba vody je cca 0,35 l/kus/deň.


	Spotreba vody

· napájanie pre zvieratá

· čistenie stajní a priestorov farmy

Spotreba napájacej vody

1,8-2,0 l/kg krmiva

10 l/kus/cyklus (až do produkcie)

83-120 l/kus/rok pri produkcii vajec

Spotreba vody na čistenie

· na umytie pevnej betónovej podlahy cca 0,025 m3/m2, čistenie prevádzané každých 12-15 mesiacov

0,01 m3/m2 – klietkové systémy

Počet ročných cyklov 0,67-1
	Bez rozdielov

	1.4
	Parametre spotreby energií a energetickej účinnosti
	Spotreba energie

4,4 Wh/kus/deň
	Spotreba energie

· nie je používané umelé vykurovanie

kŕmenie 0,5-0,8 Wh/kus/deň

vetranie 0,13-0,45 Wh/kus/deň

osvetlenie 0,15-0,40 Wh/kus/deň

zber a triedenie vajec 1 kWh na 50 – 60 m dopravného pásu 

uchovávanie vajec v čerstvom stave 0,30-0,35 Wh/vajce/deň

Spolu: 3,5-4,5 Wh/kus/deň
	Bez rozdielov

	1.5
	Ďalšie parametre
	Pracovníci sú pravidelne oboznámovaní s podmienkami dodržiavania pracovných postupov, ochrany zdravia pri práci a ochrany čistoty ŽP.

Vedú sa záznamy o spotrebách surovín, palív, pomocných materiálov, vody a pod. 

Je vypracovaný Súbor technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania, Havarijný plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia a na postup v prípade ich úniku, Program odpadového hospodárstva, Technické riešenie skladov hospodárstva, Havarijný plán pre prípad ohrozenia životného prostredia únikom nebezpečných odpadov, Prevádzkový poriadok skladov nebezpečných odpadov, Projekt aplikácie organických hnojív
	1. Stanoviť a zaviesť vzdelávacie a výcvikové programy pre pracovníkov farmy

2. Viesť záznamy o spotrebe vody, energie, množstve chovaných zvierat, odpadoch, aplikácii hnoja

3. Mať havarijný plán pre prípad náhodných havárií alebo znečistenia životného prostredia

4. Zavedenie programu obnovy a údržby zariadení pre zaistenie ich správneho chodu a zariadení udržujúcich čistotu.

5. Plánovať činnosti (dodávky materiálu, odstraňovanie odpadov a odber produktov).

6. Plánovať aplikovanie exkrementov do pôdy.
	Bez rozdielov


2.
Porovnanie emisných parametrov prevádzky s najlepšími dostupnými technikami

2.1 
Znečisťovanie ovzdušia

	P .č.
	Zdroj emisií /  miesto vypúšťania
	Znečisťujúca látka alebo ukazovateľ znečisťovania
	Druh indikátora – parametra najlepšej dostupnej techniky
	Hodnota parametra pre najlepšiu dostupnú techniku


	Skutočná alebo projektovaná hodnota parametra


	Zdôvodnenie  rozdielov / návrh opatrení a termín



	
	Farma Topoľany


	Ustajnenie

NH3
CH4
N2O

Prach

Uskladnenie exkrementov

NH3

	Emisný faktor (kg/ks/rok)


	Emisné úrovne sú závislé od množstva, štruktúry a zloženia exkrementov.
Príspevky činností k únikom NH3
Celkové straty z ustajnenia 68,6 %

Celkové straty z uskladnenia 0,5 %

Celkové straty pri aplikácii 29,1 %

Celkové vonkajšie straty 1,8 %

Charakteristika exkrementov je ovplyvňovaná najmä kvalitou krmiva, ktorá je vyjadrená percentom sušiny, koncentrácie živín (N, P, atď.) a účinnosťou s akou zvieratá tieto živiny premenia na výsledný produkt.

Emisie z ustajnenia

NH3 0,010-0,386 kg/kus/rok

CH4 0,021-0,043 kg/kus/rok

N2O 0,014-0,021 kg/kus/deň

Prach 0,3 – 0,09 kg/kus/deň

Emisie NH3 0,035 kg NH3/ks/rok pri odstraňovaní trusu 2 ktrát týždenne, 0,02 kg NH3/ks/rok pri odstraňovaní trusu 2 krát denne.

Emisie z uskladnenia exkrementov

NH3 – 0,08 kg/kus/rok
	Ustajnenie

NH3

0,095 kg NH3/kus/rok

CH4
Nie je údaj

N2O

Nie je údaj

Prach

Nie je údaj

Uskladnenie exkrementov

NH3

0,03 kg NH3/kus/rok

povrchová aplikácia

NH3

0,15 kg NH3/kus/rok


	Ustajnenie

Bez rozdielov

Uskladnenie exkrementov

Rozdiel – neutesnené a neuzavreté skladovacie kontajnery.


2.2 
Znečisťovanie vody a pôdy

	P. č.
	Zdroj emisií /  miesto vypúšťania
	Znečisťujúca látka alebo ukazovateľ znečisťovania
	Druh indikátora – parametra najlepšej dostupnej techniky
	Hodnota parametra pre najlepšiu dostupnú techniku


	Skutočná alebo projektovaná hodnota parametra


	Zdôvodnenie  rozdielov / návrh opatrení a termín



	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je


J
Opis a charakteristika ďalších pripravovaných opatrení v prevádzke, najmä opatrení na hospodárne využívanie energií, na predchádzanie haváriám a na obmedzovanie ich prípadných následkov 

1.
Opatrenia na úsporu a zlepšenie využitia surovín vrátane vody, pomocných materiálov a ďalších látok

	1.1
	Všeobecná charakteristika a podrobný technický opis opatrenia
	Utesnenie všetkých rozvodov vody a dopravy kŕmnych zmesí.

Zlepšenie životných podmienok zvierat - ustajnenie zvierat a odstraňovania živočíšnych exkrementov, zabezpečenie permanentnej dostupnosti pitnej vody a tým dosiahnutie lepšej pohody zvierat a zlepšenia úžitkových a kvalitatívnych parametrov výroby.

	1.2
	Doba a stav realizácie opatrenia
	Prevádza sa

	1.3
	Stručné zdôvodnenie opatrenia a prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Úspora surovín (kŕmnych zmesí, vody, ...).

Zlepšenie klímy v objektoch výkrmu ošípaných.

Zlepšenie konverzie krmiva.

Úspora liečiv.

Zníženie úhynov zvierat.

Zníženie množstva exkrementov

Zlepšenie zdravotného stavu.

Úspora energií.

	1.4
	Úspory surovín, vody, pomocných materiálov a ďalších látok za rok
	Úspory surovín sú dané minimalizáciou strát kŕmnych zmesí a vody.

	1.5
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k opatreniu
	Nie je.


2.
Opatrenia na hospodárne využitie energie 

	2.1
	Všeobecná charakteristika  a podrobný technický opis opatrenia 
	Pravidelné čistenie všetkých zariadení.



	2.2
	Doba a stav realizácie opatrenia
	Prevádza sa

	2.3
	Stručné zdôvodnenie opatrenia a prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia
	Správna funkcia všetkých zariadení a tým úspora energií.

	2.4
	Úspora palív (GJ.rok-1)
	Neznáma

	2.5
	Úspora energie (GJ.rok-1)
	Neznáma

	2.6
	Investície a ďalšie náklady vo vzťahu k opatreniu
	Nie je.


3.
Opatrenia na predchádzanie haváriám a obmedzovanie ich prípadných následkov 
	P. č.
	Opis opatrení systému predchádzania havárií a obmedzenia ich následkov

	1
	Dodržiavanie metodických postupov pri všetkých činnostiach. 

	2
	Kontrola teplôt v halách 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.

	3
	Kontrola ventilátorov v prevádzke 1 x za 4 hodiny.

	4
	Čistenie hál, kontrola funkčnosti 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.

	5
	Kontrola stavu prietočnosti kanalizácie 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.

	6
	Dezinfekcia sekcií po ukončení každého turnusu.

	7
	Opatrenia podľa plánu preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia a na postup v prípade ich úniku.


4.
Opatrenia na vylúčenie rizík znečistenia životného prostredia a ohrozovania zdravia ľudí po skončení činnosti prevádzky 

	P. č.
	Opis opatrení systému vylúčenia rizík

	
	Nepredpokladá sa skončenie činnosti prevádzky.

	1
	Odpojenie a prevádzky od elektrickej energie, vody a ZPN resp. propánu.

	2
	Odstránenie všetkých KZ, kadáverov, trusu, odpadových vôd a iných surovín, pomocných materiálov, nebezpečných látok, odpadov a ďalších látok, ktoré sa v prevádzke používali a nachádzali.

	3
	Zakonzervovanie a znefunkčnenie zariadení.

	4
	Oplotenie prevádzky a zamedzenie prístupu nepovolaným osobám.

	5
	Zabezpečenie pravidelnej kontroly ukončenej prevádzky.

	6
	Vypracovanie dokumentu o ukončení  činnosti prevádzky a o činnostiach prevádzaných v areály ukončenej prevádzky.


5.
Opatrenia systému environmentálneho manažmentu  

	P. č.
	Opis  opatrení systému environmentálneho manažmentu

	
	Nie sú


6.
Vecný  a časový plán zmien, ktoré vyvolajú alebo môžu vyvolať vydanie nového integrovaného povolenia

	P. č.
	Plánovaná zmena
	Opis plánovanej zmeny a jej vplyvu na ŽP
	Časový horizont zmeny

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je


7.
Zoznam ďalších významných dokladov vzťahujúcich sa na ochranu životného prostredia (environmentálna politika, prehlásenie EMAS, udelenie známky Environmentálne vhodný výrobok) 

	P. č.
	Ďalšie doklady

	1
	Nie je


K
Opis spôsobu ukončenia činnosti prevádzky a opatrení na vylúčenie rizík prípadného znečisťovania životného prostredia alebo ohrozenia zdravia ľudí pochádzajúceho z prevádzky po ukončení jej činnosti a opatrení na prinavrátenie miesta prevádzky do uspokojivého stavu 

	P. č.
	Opis ukončenia prevádzky a opatrení 

	
	Nepredpokladá sa skončenie činnosti prevádzky.

	1
	Odpojenie a prevádzky od elektrickej energie, vody a ZPN.

	2
	Odstránenie všetkých KZ, kadáverov, trusu, odpadových vôd a iných surovín, pomocných materiálov, nebezpečných látok, odpadov a ďalších látok, ktoré sa v prevádzke používali a nachádzali.

	3
	Zakonzervovanie a znefunkčnenie zariadení.

	4
	Oplotenie prevádzky a zamedzenie prístupu nepovolaným osobám.

	5
	Zabezpečenie pravidelnej kontroly ukončenej prevádzky.

	6
	Vypracovanie dokumentu o ukončení  činnosti prevádzky a o činnostiach prevádzaných v areály ukončenej prevádzky.


L
Stručné zhrnutie údajov a informácií uvedených v písmenách A) až K) všeobecne zrozumiteľným spôsobom na účely zverejnenia 

	P. č.
	Zhrnutie

	1
	Prevádzkovateľ: TERRA, a.s., Letná 35, 071 01 Michalovce

IČO: 36 192 309

Názov prevádzky: 

Farma / hospodársky dvor  Topoľany (chov hydiny, nosnice na produkciu vajec)

(a farma Žabjany (odchovňa kuričiek) a hnojisko Petrovce nad Laborcom)

Adresa prevádzky

Farma / hospodársky dvor  Topoľany 

Ul. topolianska 

Topoľany

071 01 Michalovce

farma Žabjany 

Žabjany

071 01 Michalovce

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: 522 279 Michalovce

Katastrálne územie: 837 431 Topoľany

Parcelné čísla: 423, 424, 428, 429, 431, 433, 434, 435, 421, 425, 430, 426, 422.

farma Žabjany 

Žabjany

071 01 Michalovce

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: 522 279 Michalovce

Katastrálne územie: 837 075 Stráňany

Parcelné čísla: 1672/2, 1694/2, 1694/4, 1694/5, 1682, 1690/3.

Hnojisko Petrovce nad Laborcom

Petrovce nad laborcom

Kraj : Košický KI (8)

Okres: 807 Michalovce

Obec: Petrovce nad Laborcom

Katastrálne územie: Petrovce nad Laborcom

Parcelné čísla: 506.

Počet zamestnancov: 
18 + 3 , nepretržitá prevádzka, pracovná doba od 7:00 do 15:00 vtátane Soboty a Nedele. 

Dátum začatia prevádzky: 
 rok 1973

Dátum predpokladaného ukončenia činnosti: 
Ukončenie činnosti sa nepredpokladá

Kategória činnosti, do ktorej prevádzka spadá podľa prílohy č.1 zákona o IPKZ: 

  6.Ostatné prevádzky

  6.6. Prevádzky na intenzívny chov hydiny alebo ošípaných s priestorom pre viac ako 

  b) 40 000 ks hydiny 

Kategorizácie zdrojov znečisťovania ovzdušia podľa vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 v znení vyhlášky MŽP SR č. 410/2003 Z.z.:  6. Ostatný priemysel a zariadenia.

                                            6.12.1 Veľkochov hospodárskych zvierat s projektovaným počtom chovných                          miest: hydina nad 40 000 ks - veľký zdroj znečisťovania ovzdušia. 

Dátum a číslo vydaného územného rozhodnutia (úrad, ktorý ho vydal):

Číslo: Výst - 3172/70 zo dňa 20.VII.1970 v Michalovciach (Mestský národný výbor).

Dátum a číslo vydaného stavebného povolenia (úrad, ktorý ho vydal):

Číslo: Výst – 4480/70 zo dňa 16.09.1970 v Michalovciach (Mestský národný výbor – odbor výstavby v Michalovciach).

Dátum a číslo vydaného kolaudačného rozhodnutia (úrad, ktorý ho vydal):

Kolaudačné rozhodnutie sa nezachovalo.

TERRA, a.s. využíva na odchov kuričiek farmu Žabjany, kde sa nachádzajú 3 haly o celkovej kapacite cca 40 000 ks, z ktorých sú využívané len dve a sú prevádzkované len zhruba 3 mesiace v roku.

Navyše spoločnosť využíva hnojisko v katastri obce Petrovce nad laborcom. 

TERRA, a.s. využíva na uskladnenie trusu poľné hnojisko v Petrovciach nad Laborcom.

Je to prízemná budova obdĺžnikového tvaru a s podzemným priestorom (akumulačnou jamou). Plocha hnojiska slúži na zhromažďovanie hnoja.

Stručné zhrnutie údajov a informácií o prevádzkovateľovi a jeho prevádzke všeobecne zrozumiteľným spôsobom na účely zverejnenia.

Farma Topoľany  datuje svoju existenciu od roku 1973 (dobudované v rokoch 1970 – 1973), ktorej momentálna kapacita je cca 59 000 nosníc. Celá prevádzka je orientovaná na výrobu vajec, ktorých sa ročne vyrobí cca 15 mil. kusov v kvalite A, v hmotnostnýh triedach XL, L, M, S.  

Farma je situovaná východne od bytovej zástavby vo vzdialenosti cca 400 m.

Areál farmy sa rozprestiera na ploche cca 255 x 150 m. Zahrňuje 5 znáškových oiceľových hál typu Hustopeče (Haly č. 1,2,3,5,8) s pôdorysom 72,9 x 12,7 m, jednu murovanú halu č.4 o pôdoryse 68,2 x 15,3 a jednu murovanú dvojhalu č.7 o pôdoryse 108,5 x 15,5 m. V prevádzke sú momentálne hala č. 1 (sklad vajec) a haly č. 2, 3, 4.

Farma je osadená na rovinatom pozemku, ktorý je prístupný autami z miestnej komunikácie od mestskej časti Michaloviec, Topoľany. Na hospodárskom dvore sa nachádzajú poľnohospodárske objekty, ktoré sú využívané na chov nosníc. Objekty sú prízemné budovy a haly pravidelného pôdorysu, bez podpivničenia a bez ďalšieho nadzemného podlažia. 

Hala č. 2 a 3 - trojposchodové klietky typu L 133 v piatich radách, v každej rade 28 sekcií

Hala č. 4 – štvorposchodové klietky typu L 134 v piatich radách, v každej rade 26 sekcií

Napájanie je riešené z centrálnej nádrže s cirkuláciou pomocou malej vodárničky pre miešanie liečiv. Na samotné napájanie sú využívané kvapatkové napájačky.

Pri halách je vybudovaná trusná koncovka v mieste napojenia šnekov pre odstraňovanie trusu

Systém výroby:

Jednorázové naskladnenie v trvaní 2 – 3 dni.

Dochov                                           4 týždne

Chov, znáška                                  46 týždňov

Čistenie, dezinfekcia                      2 týždne

Trvanie cyklu                                  52 týždňov

Obrátkovosť                                    1 x za rok

Kŕmenie: 
Kŕmna zmes je skladovaná v dvoch zásobníkoch krmiva pri každej hale, s pneumatickým plnením pre každú halu s obsahom po 15 t. Doprava krmiva do hál je pomocou sústavy šnekových dopravníkov priamo do kŕmnych stĺpov pri každej rade klietok a v halách pomocou obežných kŕmnych reťazí. Doplňovanie krmiva do kŕmnych stĺpov sa vykonáva automaticky pri poklesnutí hladiny krmiva. 

Pre kŕmenie sa používa komplexná kŕmna zmes pre nosnice obsahujúca cca 18 % dusíkatých látok, z toho cca 16,1 % stráviteľných s metabolizovanou energiou 2 700 kcal/kg.

Krmivo je dopravované v kŕmnom žliabku pomocou reťaze z čela batérií a kŕmneho stĺpu. Pohon reťaze je riadený časovým spínačom.

Priemerná dávka krmiva 115 g/ks/deň

Počet kŕmnych dní: 350  

Hala č. 2 a 3, priemerné stavy nosníc po 15 500 ks a spotreba krmiva po cca 625 ton za rok

Hala č. 4, priemerný stav nosníc 19 200 ks a spotreba krmiva cca 773 ton za rok

Napájanie:

Pitná voda je zabezpečená z miestneho vodovodu, odkanalizovanie do vlastných žúmp. 

Používajú sa kvapatkové napájačky. Spotreba vody je cca 0,35 l/kus/deň.

Produkcia vajec je cca 260 ks vajec/ks/rok.

Vedľajší výrobok: hydinové mäso.

Haly č. 2 a 3 (trojposchodové klietky)

Klietkové batérie sú stavebnicového systému. Každá sekcia je 2 m dlhá a je upevnená v rámovej konštrukcii s výškovo nastaviteľnými nohami v rozsahu 60 mm. Jedna sekcia má 30 klietok. Šírka klietok je 400 mm, hĺbka, 500 mm. Dno klietok tvorí drátené pozinkované pletivo, predsadené krmné mriežky sú pozinkované a potiahnuté plastom. Strop klietok tvoria v 1 a 2 poschodí trusové vane a v 3. poschodí pletivo. Výšky kŕmnych žliabkov sú 390, 955, 1520 mm. Výška pásov na dopravu vajec je 295, 855, 1415 mm.

V hale sú umiestnených 5 rád klietkových batérií, v každej rade je 28 sekcií.

Napájanie je zaistené kvapatkovými napájačkami: Pre každú radu je na jej začiatku (pri kŕmnom stĺpe) vodná stena s tromi plavákovými nádržkami, pre každé poschodie jedna. Z každej nádržky vychádza dvojica potrubia z pastu, v ktorých sú kvapatkové napájačky. Na konci batérie sú je napájacie vedenie zodvihnuté nad hladinu vody v plavákových nádržiach.

Znesené vajcia sa vykotúľajú po pletive dna klietky na zberné pásy. Pásovými dopravníkmi sú vajíčka dopravované k vykotúľavaciemu stolu. Vykotuľávacie stoly sú vybavené elevátormi, koré vynášajú vajcia z troch poschodí do vhodnej výšky 80 cm na pracovnú dosku stola, odkiaľ sú odoberané a obsuhou ukladané do podložiek. 

Pod dnom klietok na každom poschopdí je trusná vaňa. Prepadnutý trus je pravidelne zhrňovaný k trusovému výpadu. Odpratávanie trusu je intervalové, pomocou škrabákov upevnených na lane. Na konci každej batérie padá trus do priečného kanála. 

Hala č. 4 (štvorposchodové klietky)

Štvorposchodové klietkové batérie sú stavebnicového systému. Každá batéria predstavuje uzavretý stavebnicový systém. 

V hale je v pozdĺžnom smere 5 rád batérií vedľa seba, v každej rade je 26 sekcií. Pred každou radou je kŕmny stĺp, ktorým nad sebou prechádzajú 4 kŕmne reťaze. Za poslednou sekciou v každej rade je výpad z pozdĺžneho zhrňovania trusu. V hornej časti nad výpadom sú dva motory, jeden pre pohon kŕmnych reťazí a jeden pre zhrňovanie trusu.

Rozmery    klietky     sekcie

Dĺžka        400 mm    2 000 mm

Šírka         500 mm    1 360 mm

Výška        290 mm    2 100 mm

Počet klietok v sekcii: 40 ks.

Sekcie sú prevedené ako samonosná rámová konštrukcia, ktorej nohy sú výškovo nastaviteľné v rozsahu 60 mm. V priečnom smere sú klietky od seba oddelené pozinkovanými plechovými stenami. Ako dno klietok sa používa pozinkované drátené pletivo. Každá klietka má na čelnej strane manipulačný otvor, ktorý sa uzatvára pomocou posuvnej zástrčky. Drátené pletivo je upravené tak, že umožňuje zvieratám nerušený odber krmiva cez oká pletiva a výrazne obmedzuje, aby si zvieratá pri krmení navzájom neprekážali.

Napájanie je pomocou kvapatkových napájačiek. Zásobovanie napájačiek je na každom poschodí z vyrovnávacej nádržky, kde je hladina regulovaná plavákovým ventilom. Vyrovnávacie nádržky všetkch poschodí sú sústredené na vodnej stene. Z vyrovnávacích nádrží vedú spojovacie hadice ku kvapatkovým napájačkam.

Dna klietok majú ľahký sklon k uličkám a vajíčka sa vykotúľajú z klietok na zberné pásy vajec, ktoré sú na obidvoch stranách rady na každom poschodí. Pomocou týchto nekonečných pásov sú vajíčka dopravované do prípravne, kde sú predávané na zberný elevátor, ktorý dopraví vajcia zo všetkých poschodí na vykotúľavací stôl. Pracovná výška stola je 80 cm. Odber vajec zo stola a ich vloženie do prekladov sa vykonáva ručne. Pre kždú batériu je je samostatný zberný pás a elevátor vajec. Zapínanie a vypínanie elevátora a zberného pásu je spoločné pomocou tlačidla na elevátore.

Pozdĺžne zhrňovanie trusu je pomocou škrabákov upevnených na lane. Trus prepadáva dnom klietok do trusnej vane v ktorej sú posúvané škrabáky k výpadu pre priečny odsun trusu. Každá trusná vaňa je vybavená zvlhčovačmi aby stvrdnutý trus zmekol a dal sa ľahko odstrániť. 

Odpratávanie trusu z hál:

Trus prepadávajúci z jednotrlivých batérií do priečneho trusného kanála je vyhrňovaný šnekom z haly. Na tento vodorovný šnek naväzuje šikmý šnek, ktorý vynáša trus na dopravník a z dopravníka do zásobníka.

Vetranie: 

Výmena vzduchu v halách a odvod fugitívnych emisií amoniaku sa zabezpečuje pomocou ventilátorov.

V halách sa využíva pozdĺžno-priečny princíp vetrania. Vzduch sa do hálk dostáva bočnými otvormi v stenách a strešnými otvormi a z hál pomocou ventilátorov, ktoré sú umiestnené na zadnej štítovej stene v počte 4 kusy a na konci hál v bočných stenách tesne pri zadnej štítovej stene v počte dvoch kusov. Takto sú odvetrané všetky haly na farme. 

Prevádzka vetrania je automatická, teplota v halách sa sníma teplotným čidlom, ktoré pomocou rozvádzačov reguluje otáčky ventilátorov a tým aj ich výkon v závislosti od teploty v halách. 

Klimatické podmienky v halách:

Optimálna teplota: 12 – 23 °C.

Minimálna teplota: 9 °C

Max. relatívna vlhkosť: 75%

Max. koncentrácia plynov: CO2: 0,25 %, NH3 0,0025 %, H2S 0,001 %

Rýchlosť prúdenia vzduchu

· pri optimálnej teplote: 0,3 m.s-1
· pri max. teplote 0,5 m.s-1
Maximálna výmena vzduchu 

· pri teplote 18 – 23 °C: 3,5 – 4,4 m3.h-1.kg-1,

· pri teplote nad 23 °C: 5,2 m3.h-1.kg-1,

Vykurovanie hál nie je potrebné. Vykurovanie dennej miestnosti a manipulčného priestoru  prípravne je využitím AKU piecky. 

Vykurovanie hál odchovu kuričiek zabezpečujú 2 priamovykurovacie agregáty na propán typu ERMAF GP 70 o výkone 70 kW. 

Odkanalizovanie:

Odkanalizovanie stajňového priestoru pre potreby dezinfekcie je do žúmp.

Dažďová voda zo striech objektov je zvedená do dažďovej kanalizácie

Vstupy do výroby: (údaje r. 2005)

Voda: Obecný vodovod. Topoľany cca 1 234 m3/rok, Žabjany cca 982 m3/rok

Suroviny, Krmivo: Topoľany cca 1 600 t/rok

                                 Žabjany cca 385 t/rok
Palivá:

ZPN cca 14 400 m3
Propán cca 2 300 l

Nafta cca 25 630 l

Benzín: cca 100 l mesačne (referentské vozidlá)
 Olej

Výstupy z výroby: (údaje r. 2005)

Vajíčka cca 15 mil. kusov

Hydinové mäso cca 90 ton ročne

Produkcia trusu: cca 10 m3/deň

Odpadové živočíšne tkanivá (kadávery): cca 5 t

Veterinárne služby: Súkromný veterinárny lekár

Charakteristika používaných techník na predchádzanie vzniku emisií:

· Zhromažďovanie kadáverov v na to určenom sklade kadáverov a následný odvoz na zneškodnenie.

· Zachytávanie trusu do kontajnerov a splaškovej vody do zberných žúmp a následný odvoz na zhodnotenie. Kontrola nepriepustnosti žúmp, naplňovanie žúmp do 2/3. Vývoz exkrementov vo vhodnej dobe, v prípade nepriaznivého počasia sa využívajú prázdne žumpy pri nevyužívaných halách, resp. do hnojiska v Petrovciach n/L.

· Tekuté  organické  hnojivá  sa aplikujú  tak,  aby  nedošlo k znečisteniu   povrchových   a   spodných   vôd   v celej záujmovej oblasti. Za tým účelom sa plne rešpektujú pri hnojení vzdialenosť ochranných pásiem.

· Pri   aplikácii   organických  hnojív   sa rešpektuje   II. vonkajšie a vnútorné pásmo ochrany spodných vôd.  Dbá sa hlavne na okolie vodných zdrojov, slúžiacich pre mesto Michalovce  a  okolie,  pozorovacích  studní  pri  ceste Topoľany - Suché.

· Pri ochrane vôd sa dbá hlavne na to, že v záujmovej oblasti sa nachádzajú veľké ložiská spodnej vody. 

· Po pravobrežnej  strane Laborca vo vzdialenosti  200 m sa tekuté hnojivá neaplikujú. 

· Exkrementy sa prepravujú tak, aby sa vylúčilo znečistenie ciest a zápach z trusu do okolia.

· Dbá  sa na vodotesnosť vysávacieho zariadenia CAS a zamedzuje sa znečisteniu okolia a ciest, najmä využívaním poľných ciest namiesto asfaltových.
· S mechanizmami  určenými  na  vývoz  hydinového trusu (HT) sa   nevstupuje  na rozbahnený terén a predchádza sa tak zdevastovaniu pôdy.

· Po  ukončení  vývozu  sa CAS  ostriekávajú,  vymývajú  a znečistená voda sa vypúšťa do žúmp, resp. sa rozváža po teréne.

· Žumpy sa vyvážajú tak,  aby nedošlo k úniku ich obsahu na povrch.

· Strediská sa počas vegetačného obdobia pravidelne kosia a zelená hmota sa zapravuje do hnojísk.
· Na  strediskách  sa udržiava  všeobecný  poriadok  (uloženie strojov,  vývoz šrotu a jeho uloženie na jedno vhodné miesto).
· Pravidelne sa čistia vydláždené povrchové odpady, stará sa o ich prietočnosť, strediská sa pravidelne čistia od všetkých organických hmôt, vyvážajú sa a zapravujú do hnojísk.
· Spevnené  cesty sa čistia  od  nánosov  a nespevnené sa udržiavajú – vyrovnávajú.
· Dbá sa aby na parkoviskách a iných plochách stredísk sa nenachádzali zbytky po ropných produktoch.
· Pri tankovaní sa dbá na to aby nedochádzalo k úniku pohonných hmôt.
· Veľká pozornosť sa venuje čerpadlám PHM a skladovaniu olejov. Dbá sa na to, aby oleje a nafta neboli porozlievané pri  čerpadlách. V prípade ich uniku olejové škvrny a škvrny po nafte sa odstraňujú použitím sorpčnej látky.

· Opotrebované oleje sa skladujú a odovzdávajú organizácii ktorá ich zneškodňuje.
· Zabezpečuje sa  pravidelná  kontrolu žúmp, odstraňujú sa pripadne úniky exkrementov 

· Hydinový  trus sa vyváža  na polia  súkromné hospodáriacich roľníkov (SHR), podľa  dohody.  Poľné hnojisko sa využíva hlavne pri dlhodobejšom nepriaznivom počasí, keď nie je možné trus vyviesť na polia a dodržiavať aj hnojný plán SHR.
       Hnojisko Petrovce

· Zberná žumpa sa ťahá podľa potreby tak, aby bola zaplnená maximálne do 2/3 výšky. Zberný krížny kanál sa udržiava čistý a v prevádzky schopnom stave tak, aby nedochádzalo k vytekaniu močovky mimo nespevnenú plochu, ale do žumpy.
· Podlá možnosti sa hnoj zahusťuje pilinami, slamou, trávou.
· Vývoz hnojiska sa zabezpečuje maximálne po jeho naplnení na 9/10 kapacity.
· Zmluvné zabezpečenie odberateľov hydinového trusu, aby sa poľné hnojisko v Petrovciach nad Laborcom  využívalo len v obmedzenej miere. 

V prípade ukončenia činnosti sú navrhnuté postupy prác, ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, ktoré spočívajú v odstránení zdrojov znečistenia, odstavení všetkých zdrojov energií a vody, odstránenie všetkých KZ, kadáverov, trusu a iných surovín, pomocných materiálov, nebezpečných látok, odpadov a ďalších látok, ktoré sa v prevádzke používali a nachádzali,  zakonzervovanie a znefunkčnenie zariadení, oplotenie prevádzky a zamedzenie prístupu nepovolaným osobám, zabezpečenie pravidelnej kontroly ukončenej prevádzky a vypracovanie dokumentu o ukončení  činnosti prevádzky a o činnostiach prevádzaných v areály ukončenej prevádzky.

Navrhované opatrenia:

Oprava hnojiska Petrovce. Oprava a zaizolovanie poškodenej časti spodnej časti telesa hnojiska, oprava poškodenej časti zberného kanála a oprava a zaizolovanie severovýchodnej bočnej steny zbernej žumpy hnojiska. Zároveň sa prevedie úprava okolia žumpy, aby sa zabránilo napĺňaniu žumpy z okolitého terénu.

Utesniť a uzavrieť skladovacie kontajnery trusu.

V oblasti výroby zamedziť nadmernému výskytu odpadov a to dôsledným sledovaním spotreby materiálov využívaním služieb firiem určených na spracovanie odpadov, využívať výmenný spôsob oprav u dodávateľov, čím nebude dochádzať k vzniku a hromadeniu odpadov.

Na prevádzkach sa budú odpady uskladňovať v osobitných skladoch na to určených a dodržiavať správne uskladnenie a označenie odpadov.

Udržiavať zdravé prostredie, prevádzaním kosby hospodárskych dvorov, deratizáciou objektov a dezinfekciou vstupov do objektov.

Venovať zvýšenú pozornosť ochrane vodných zdrojov, čisteniu odpadových kanálov a priekop pri cestách vnútri areálov.

Odpady z komunálnej a administratívnej činnosti likvidovať prostredníctvom TaZS Michalovce.

Pravidelne čistiť žumpy, nádrže a trusné koncovky.

Pravidelne čistiť dažďovú a splaškovú kanalizáciu.

Odpady zhodnocovať alebo zneškodňovať prostredníctvom oprávnených organizácií.

Povoľovaná prevádzka bola hodnotená podľa princípov podľa najlepších dostupných techník (BAT). Výsledok konštatuje, že prevádzka splňuje požiadavky podľa BAT.

Vplyv na životné prostredie:

TERRA, a.s Michalovce má vypracované výrobné postupy tak, že nie je znečisťovateľom pôdy, vody ani ovzdušia, nepracuje s jedovatými látkami.

TERRA, a.s. produkuje exkrementy zo živočíšnej výroby vo forme trusu a odpadovej vody. Tieto slúžia ako prírodné organické hnojivá. Aplikácia týchto exkrementov na poľnohospodársku pôdu prebieha v súlade s vypracovaným plánom a správnou poľnohospodárskou praxou. Pre zamedzenie znečistenia životného prostredia sú vypracované technologické postupy a havarijný plán.

Vybudované zariadenia zabraňujú prieniku znečisťujúcich látok do spodných a povrchových vôd. Odvod emisií amoniaku z objektov sa zabezpečuje pomocou odvetrávacích ventilátorov. Stanovené emisné limity sa neprekračujú. 


M
Návrh podmienok povolenia

1.
Podrobnosti o opatreniach a technických zariadeniach na ochranu ovzdušia, vody a pôdy  v prevádzke.

	P. č.
	 Opis opatrenia 
	Mesiac a rok realizácie

	1
	Oprava hnojiska Petrovce
	December 2006

	2
	Utesniť a uzavrieť skladovacie kontajnery trusu.
	December 2007

	3
	Odpady uskladňovať v osobitných skladoch na to určených a dodržiavať správne uskladnenie a označenie odpadov.
	Prevádza sa

	4
	Udržiavať zdravé prostredie, prevádzaním kosby hospodárskych dvorov, deratizáciou objektov a dezinfekciou vstupov do objektov.
	Prevádza sa

	5
	Venovať zvýšenú pozornosť ochrane vodných zdrojov, čisteniu odpadových kanálov a priekop pri cestách vnútri areálov.
	Prevádza sa

	6
	Pravidelne čistiť žumpy, nádrže a trusné koncovky.
	Prevádza sa

	7
	Pravidelne čistiť dažďovú a splaškovú kanalizáciu.
	Prevádza sa

	8
	Odpady zhodnocovať alebo zneškodňovať prostredníctvom oprávnených organizácií.
	Prevádza sa


2.
Určenie emisných limitov 

	2.1
	Zložka životného prostredia
	Zdroj emisií
	Miesto vypúšťania
	Znečisťujúca látka alebo ukazovateľ
	Navrhovaná hodnota
	Mesiac a rok dosiahnutia

	P. č.
	
	
	
	
	
	

	1
	ovzdušie
	Ustajnenie ošípaných
	Technologické výduchy


	Emisie z ustajnenia

NH3 

CH4 

N2O 

Prach 
	Emisie z ustajnenia

0,010-0,386 kg/kus/rok

0,021-0,043 kg/kus/rok

0,014-0,021 kg/kus/deň

0,3 – 0,09 kg/kus/deň
	December 2008

	
	
	
	
	Emisie z uskladnenia exkrementov

NH3 
	0,08 kg/kus/rok
	

	2
	ovzdušie
	Ustajnenie nosníc
	Technologické výduchy
	NH3
	Pri hmot. Toku viac než 0,5 kg.hod-1 50 mg.m-3
	V súčasnosti platný

	2.2.
	Zdôvodnenie navrhovanej hodnoty limitu

	P. č.
	

	1
	Optimálne podmienky chovu podľa BAT.

	2
	Emisný limit podľa vyhlášky MŽP SR č. 706/202 Z.z.


3.
Opatrenia na prevenciu znečisťovania použitím najlepších dostupných techník


	P. č.
	Opis opatrenia
	Mesiac a rok realizácie

	1
	Utesniť a uzavrieť skladovacie kontajnery trusu.
	December 2007


4.
Opatrenia na zamedzenie vzniku odpadov, prípadne ich zhodnotenie alebo zneškodnenie

	P. č.
	Opis opatrenia
	Mesiac a rok realizácie

	1
	Dodržiavanie a plnenie zmlúv o vývoze trusu a odpadových vôd v zmysle schváleného plánu.
	Prevádza sa 

	2
	Dodržiavanie a plnenie zmluvy o zbere, zvoze, zneškodnení a likvidácií odpadov živočíšneho pôvodu a živočíšnych vedľajších produktov.
	Prevádza sa

	3
	Dodržiavanie a plnenie zmlúv o zbere, zvoze, zneškodnení a likvidácií ostatných odpadov iných než v bodoch 1 a 2.
	Prevádza sa


5.
Podmienky hospodárenia s energiami 

	P. č.
	Opis podmienky
	Mesiac a rok realizácie

	1
	Nie je
	Nie je


6.
Opatrenia pre predchádzanie haváriám, a obmedzovanie ich následkov 

	P. č.
	Opis opatrenia
	Mesiac a rok realizácie

	1
	Dodržiavanie metodických postupov pri všetkých činnostiach. 
	

	2
	Kontrola teplôt v halách 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.
	

	3
	Kontrola ventilátorov v prevádzke 1 x za 4 hodiny.
	

	4
	Čistenie hál, kontrola funkčnosti 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.
	

	5
	Kontrola stavu prietočnosti kanalizácie 1 x za 4 hodiny.

Údržba 1 x za smenu.

Bežná oprava každých 10 dní.

Stredná oprava 1 x za 2 roky.

Generálna oprava 1 x za 10 rokov.
	

	6
	Dezinfekcia sekcií po ukončení každého turnusu.
	

	7


	Plnenie zásad uvedených v dokumentoch:

Súbor technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania

Havarijný plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia a na postup v prípade ich úniku.

Program odpadového hospodárstva.

Technické riešenie skladov hospodárstva.

Havarijný plán pre prípad ohrozenia životného prostredia únikom nebezpečných odpadov.

Prevádzkový poriadok skladov nebezpečných odpadov.

Projekt aplikácie organických hnojív.
	


7.
Opatrenia na minimalizáciu diaľkového  znečisťovania a cezhraničného vplyvu znečisťovania

	P. č.
	Opis opatrenia
	Mesiac a rok realizácie

	
	Nie sú potrebné
	Nie je


8.
Opatrenia na obmedzenie vysokého stupňa celkového znečistenia v mieste prevádzky

	P. č.
	Opis opatrenia
	Mesiac a rok dosiahnutia

	
	Nie sú potrebné
	Nie je


9.
Požiadavky na spôsob a metódy monitorovania a údaje, ktoré je potrebné evidovať a poskytovať do informačného systému

	P. č.
	Opis monitorovania a evidencie údajov

	1
	Spotreba vody.

	2
	Spotreba el. energie.

	3
	Spotreba krmiva.

	4
	Spotreba ZPN, resp. propánu.

	5
	Hlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním.

	6
	Údaje pre NEIS a výpočet množstva emisií NH3 a ročného poplatku za znečisťovanie ovzdušia.

	7
	Údaje pre integrovaný register informačného systému (integrovaný register znečisťovania) 

IPKZ – Oznámenie o prevádzke a jej emisiách do ovzdušia a vôd

	8
	Údaje pre integrovaný register informačného systému (integrovaný register znečisťovania) 

IPKZ – ovzdušie – Údaje o emisiách znečisťujúcich látok z prevádzky do ovzdušia


10.
Požiadavky na skúšobnú prevádzku a opatrenia pre prípad zlyhania činnosti v prevádzke 

	P. č.
	Opis požiadavky alebo opatrenia

 

	
	Nie je potrebné


N
Označenie účastníkov konania, ktorí sú prevádzkovateľovi známi, prípadne cudzí dotknutý orgán, ak jestvujúca prevádzka má alebo nová prevádzka môže mať cezhraničný vplyv 

	P. č.
	Zoznam účastníkov konania

	1
	TERRA, a.s., Letná 35, 071 01 Michalovce

	2
	Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice, odbor integrovaného povoľovania a kontroly, Rumanova 14, 040 53 Košice, tel./fax: 055/63 333 14

	3
	Mesto Michalovce, Mestský úrad Michalovce, nám. Osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce
Tel.: 056/6441528, Fax.: 056/6443520

	4
	Obec Petrovce nad Laborcom, Obecný úrad Petrovce nad Laborcom, Petrovce nad Laborcom 238, 072 21 Petrovce nad Laborcom. Tel.: 056/688 42 13.

	5
	Obec Suché, Obecný úrad Suché, Suché 150, 071 01 Suché. Tel.: 056/642 20 91.

	6 – 9
	Obvodný úrad životného prostredia Michalovce, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce, 

Tel.: 056/64 250 35 Fax: 056/64 416 93, e-mail: info@mi.ouzp.sk

	6
	Obvodný úrad  životného prostredia Michalovce, OOO 

	7
	Obvodný úrad  životného prostredia Michalovce, OŠVS

	8
	Obvodný úrad  životného prostredia Michalovce, OŠOH

	9
	Obvodný úrad  životného prostredia Michalovce, OOPaK

	10
	Regionálny úrad verejného zdravotníctva Michalovce, Sama Chalúpku 5

071 01 Michalovce, tel.: 056/6880611, fax: 056/6880636, e-mail: ruvzmi@ruvzmi.sk, 

	11
	Regionálna veterinárna a potravinová správa Michalovce, Sama Chalúpku 2, 207 01 Michalovce
tel.: 056/642 5001, 688 4881, 642 4438, 688 4882, 688 1382
fax: 056/642 4536


Prehlásenie

Týmto prehlasujem, že som vypracoval žiadosť o vydanie povolenia.

Potvrdzujem, že informácie uvedené v tejto žiadosti sú pravdivé, správne a kompletné.

Podpísaný:                                                                  Dátum  :                      

                            (zástupca organizácie)

Vypísať meno podpisujúceho:  JUDr. Alexander Zápotocký                    
Pozícia v organizácii: predseda predstavenstva a.s.                       

	Pečiatka alebo pečať podniku:




P
Prílohy k žiadosti: 

1.Údaje s označením „utajované a dôverné“

	P. č.
	Názov a hodnota utajovaných údajov

	
	Nie je

	P. č.
	Názov a hodnota dôverných údajov

	
	Nie je


2. Ďalšie doklady 

	2
	 Ďalšie doklady :

	P. č.
	Výpis z katastra nehnuteľností k pozemkom, na ktorých je  alebo má byť prevádzka, ktoré je predmetom integrovaného povoľovania
	Príloha č.

	1
	Výpisy z katastra nehnuteľností
	A.4-4

	P. č.
	Rozhodnutia a vyjadrenia orgánov verejnej správy, vydané pred podaním žiadosti, ktoré sa vzťahujú na prevádzku
	Príloha č.

	
	Zložka ŽP
	Druh povolenia, súhlasu, rozhodnutia, atď., kto vydal
	Dátum vydania
	Platnosť do
	Číslo jednacie príslušného spisu
	

	1
	odpady
	Schválenie programu odpadového hospodárstva
Vydal: Okresný úrad v Michalovciach, odbor životného prostredia
	10.12.2001
	-
	2001/14748/ŽP-Kt/R
	P.1

	2
	odpady
	Súhlas na skladovanie a manipuláciu s nebezpečnými látkami

Vydal: Obvodný úrad životného prostredia Michalovce
	21.3.2006
	-
	2006/00067
	P.2

	3
	odpady
	Súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi

Vydal: Obvodný úrad životného prostredia Michalovce
	17.10.2005
	-
	2005/01286/Ko/R
	P.3

	P. č.
	Záverečné stanovisko z procesu posudzovania vplyvu na životné prostredie, ak sa na prevádzku vyžaduje
	Príloha č.

	1
	Nie je potrebné
	Nie je

	P. č.
	Návrh programu alebo program odpadového hospodárstva
	Príloha č.

	
	Program odpadového hospodárstva (november 2001)
	B.5-3

	P. č.
	Bezpečnostná správa, ak sa na prevádzku vyžaduje a ak súčasťou integrovaného konania je stavebné konanie
	Príloha č.

	1
	Nie je potrebná
	Nie je

	P. č.
	Výpis zásad a regulatívov z územného plánu zóny, ak je zariadenie v zóne, na ktorú bol spracovaný územný plán zóny
	Príloha č.

	1
	Nie je potrebný
	Nie je

	P. č.
	Územné rozhodnutie, ak má ísť o novú prevádzku alebo rozšírenie jestvujúcej prevádzky
	Príloha č.

	1
	Nie je potrebné
	Nie je

	P. č.
	Dokumentácia a projekt stavby v rozsahu potrebnom na stavebné konanie, ak súčasťou integrovaného povoľovania je stavebné konanie, okrem rozhodnutí, súhlasov, vyjadrení, posudkov a stanovísk orgánov, ktoré sú dotknutými orgánmi v integrovanom povoľovaní
	Príloha č.

	1
	Nie je potrebná
	Nie je

	P. č.
	Ďalšie doklady požadované podľa zložkových právnych predpisov v ŽP:
	Príloha č.

	
	Oblasť ŽP
	Druh dokumentu
	Dátum
	

	
	Nie je
	Nie je
	Nie je
	Nie je

	P. č.
	Prílohy vyplývajúce z odkazov uvedených v žiadosti   
	Príloha č.

	1
	Výpis z obchodného registra
	A.1.10

	2
	Organizačná štruktúra spoločnosti
	A.2.4

	3
	Územné rozhodnutie
	A.4.1

	4
	Stavebné povolenie
	A.4.2-1

	5
	Stavebné povolenie
	A.4.2-2

	6
	Stavebné povolenie
	A.4.2-3

	7
	Kolaudačné rozhodnutie
	A.4.3

	8
	Výpisy z katastra nehnuteľností
	A.4.4

	9
	Katastrálny mapový list 6-7/13,14 (Kópia z katastrálnej mapy na parc. čís. 421-431)
	B.2-1

	10
	Kópia katastrálnej mapy, mapový list č. Michalovce 5-7/11, 5-7/13, 5-7/31, 6-7/22, 6-7/24, 6-7/42
	B.2-2

	11
	Topoľany, plán farmy
	B.2-4

	12
	Topoľany – vodovod
	B.2-4-1

	13
	Topoľany – kanalizácia 
	B.2-4-2

	14
	Žabjany – plán farmy
	B.2-5

	15
	Vetranie hál
	B.3-1

	16
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	B.3-2

	17
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	B.3-2-1

	18
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	B.3-3

	19
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	B.3-3-1

	20
	Trusná koncovka a odstraňovanie trusu
	B.3-4

	21
	Žumpa 50 m3
	B.3-5

	22
	Hnojisko Petrovce n/L

	B.3-6

	23
	Materiálová bilancia
	B.4

	24
	Súbor technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania – návrh
	B.5-1

	25
	Havarijný plán (Plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia a na postup v prípade ich úniku).
	B.5-2

	26
	Zmluvy o predaji kŕmnych zmesí
	C.1

	27
	Zmluva o dodávke vody z verejného vodovodu a likvidácií odpadových vôd zo žúmp na ČOV Michalovce
	C.2

	28
	Dohody o vývoze hydinového trusu, maštaľného hnoja a močovky.
	D.3

	29
	Zmluva s ENZO-VERONIKA VES, a.s. o odvoze nebezpečného odpadu 
	D.4-1

	30
	Zmluva s N-ADOVA, spol. s r.o. o odvoze nebezpečného odpadu
	D.4-2

	31
	Zmluva s TS Michalovce o uložení odpadu na skládke nie nebezpečného odpadu Žabany
	D.4-3

	32
	Mapy okolia
	E.1

	33
	Schválenie programu odpadového hospodárstva
	P.1

	34
	Súhlas na skladovanie a manipuláciu s nebezpečnými látkami
	P.2

	35
	Súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi
	P.3

	P. č.
	Imisno-prenosové posúdenie, rozptylová štúdia o kvalite ovzdušia
	Príloha č.

	1
	Nie je
	Nie je

	P. č.
	Aktuálne protokoly z výsledkov meraní  (emisie do ovzdušia, vôd,  pôdy,  kvalita vôd v dotknutom toku, hluková štúdia,  a iné) 
	Príloha č.

	1
	Nie je
	Nie je

	P. č.
	Materiálová bilancia prevádzky
	Príloha č.

	1
	Materiálová bilancia
	B.4

	P. č.
	Doklad o zaplatení správneho poplatku
	Príloha č.

	1
	Výpis z účtu č. 3923986 zo dňa 22.08.2006
	P.4


	4.1
	Názov blokovej schémy
	Slovný opis
	Príloha č.

	P. č.
	
	
	

	1
	Topoľany, plán farmy
	Schematické rozmiestnenie objektov farmy
	B.2-4

	2
	Topoľany – vodovod
	Schematické rozmiestnenie rozvodu vodovodu na farme
	B.2-4-1

	3
	Topoľany – kanalizácia 
	Schematické rozmiestnenie splaškovej a dažďovej kanalizácie na farme
	B.2-4-2

	4
	Žabjany – plán farmy
	Schematické rozmiestnenie objektov farmy
	B.2-5

	5
	Vetranie hál
	Schematické znázornenie smerov prúdenia vzduchu do hál a z hál
	B.3-1

	6
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	Schematické znázornenie ustajnenia nosníc v trojposchodových klietkach
	B.3-2

	7
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 2 a 3
	Schematické znázornenie pohybu kŕmnych zmesí
	B.3-2-1

	8
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	Schematické znázornenie ustajnenia nosníc v štvorposchodových klietkach
	B.3-3

	9
	Ustajnenie nosníc, Hala č. 4
	Schematické znázornenie pohybu kŕmnych zmesí
	B.3-3-1

	10
	Trusná koncovka a odstraňovanie trusu
	Schematické znázornenie princípu odstraňovania trusu.
	B.3-4

	11
	Žumpa 50 m3
	Schematické znázornenie prierezu telesa žumpy
	B.3-5



	4.2
	Názov materiálovej bilancie
	Slovný opis
	Príloha č.

	P. č.
	
	
	

	1
	Materiálová bilancia
	Materiálová bilancia celej farmy 
	B.4


3.Zoznam použitých skratiek a značiek

	P. č.
	Použitá skratka a značka

	1
	CO2 – oxid uhličitý

	2
	H2S – sulfán

	3
	CH4 – metán

	4
	KZ –kŕmna zmes

	5
	N2O – oxid dusný

	6
	NH3 – amoniak

	7
	P2O5 – oxid fosforečný

	8
	PHM – pohonné hmoty

	9
	VZT – vzduchotechnika

	10
	SHZ – samostatne hospodáriaci roľník

	11
	HT – hydinový trus
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